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Az egyesületi zászlók kürtszóval kísért
hivatalos bevonulása és a magyar him-
nusz közös eléneklése után Elmer Ta-
más, az Egyesület májusban kinevezett
fõtitkára köszöntötte a 150. Vándor-
gyûlésen megjelenteket. 

Az ünnepi program kezdetén külön
köszöntötte a kiemelt vendégeket: Ja-
kab Istvánt, az Országgyûlés alelnökét,
Kovács Zoltánt, a 2021. évi „Egy a ter-
mészettel” Vadászati és Természeti
Világkiállítás szervezéséért felelõs kor-
mánybiztost, Horváth István ország-
gyûlési képviselõt, Luzsi Józsefet, a
Nemzeti Agrárgazdasági Kamara alel-
nökét, dr. Seregi Jánost, a Magyar Ter-
mészetjáró Szövetség alelnökét, Fehér-
vári Tamást, a Tolna megyei közgyûlés
elnökét, dr. Horváth Kálmánt, Tolna
megyei kormánymegbízottat, dr. Náh-
lik Andrást, a Soproni Egyetem rekto-
rát, dr. Csépányi Pétert, az Agrárminisz-
térium fõosztályvezetõjét, Kovács

Ferencet, az Agrárminisztérium fõosz-
tályvezetõjét, Mocz Andrást, a Magán
Erdõtulajdonosok és Gazdálkodók Or-
szágos Szövetségének elnökét, dr. Ko-

vács Leventét, a Magyar Bankszövetség
fõtitkárát, a Gyulaj Zrt. felügyelõbizott-
ságának elnökét és Antal Jánost, Len-
gyel község alpolgármesterét.

A rendezvény házigazdáiként Zambó
Pétert, az Országos Erdészeti Egyesület
elnökét és Gõbölös Pétert, a Gyulaj Er-
dészeti és Vadászati Zrt. vezérigazgató-
ját üdvözölte.

A fõtitkári köszöntõket követõen
Gõbölös Péter vezérigazgató lépett a
pulpitushoz és tartotta meg ünnepi be-
szédét.

„Tisztelt Országgyûlési Alelnök Úr!
Tisztelt Kormánybiztos Úr! Tisztelt Kép-
viselõ Urak! Tisztelt Elnök Urak! Tisztelt
Államtitkár, Vezérigazgató és Igazgató
Urak! Tisztelt Kormánymegbízott Úr! A
történelmi Magyarország minden tájá-
ról érkezett, nagyra becsült Erdész Kol-
légák! Kedves Vendégeink!

A Gyulaj Erdészeti és Vadászati Zrt.
nevében és képviseletében örömmel
és szeretettel köszöntök minden meg-
jelent vendéget, az Országos Erdészeti
Egyesület 150. jubileumi Vándorgyûlé-
sén! Erdészbarátsággal és izgalommal
vártuk Önöket, vártunk Benneteket!

Különösen nagy öröm számunkra,
hogy míg 1973-ban, az eddigi utolsó cé-
günk helyszínein rendezett Vándorgyû-
lésen csak a határainkon belülrõl érkez-

VÁNDORGYÛLÉS

Ünnepi közgyûlés a lengyeli 
Apponyi-kastély parkjában

2019. június 21–22-én a Tolna megyei Lengyel községben fekvõ Apponyi-kas-
tély látta vendégül az Országos Erdészeti Egyesület jubileumi 150. Vándorgyû-
lését, melynek házgazdája a Gyulaj Erdészeti és Vadászati Zrt. volt. A Kárpát-
medencébõl – az anyaországtól, a Felvidéken, Kárpátalján át Erdélyig és a
Délvidékig bezáróan – összesereglett magyar erdészek a kétnapos rendezvény
elsõ programpontjaként ünnepi közgyûlést tartottak a kastélykertben felállított
rendezvénysátorban. 

Gõbölös Péter vezérigazgató
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tek kollégák hozzánk, most, immár 46
évvel késõbb a teljes Kárpát-medencé-
bõl üdvözölhetünk Erdészeket! Ez rá-
mutat arra, hogy a történelmi Magyaror-
szág erdõségeiben az erdõgazdálkodást
vezénylõ erdészek barátsága példás.
Ahogy az Ismerõs Arcok zenekar a 35
milliós letöltésû Nélküled címû dalában
is megénekli, ezt a magyar–magyar ba-
rátságot az »egy vérbõl valók vagyunk«
csodálatos érzése is erõsíti.

A Vándorgyûlés központi helyszínét
az Apponyiak egykori kastélyához, az
általunk vagyonkezelt erdõségek egyik
birtokközpontjához hoztuk, minél kö-
zelebb az erdõhöz. Az erdõhöz, amely-
ben mindannyiunk az élethivatását éli
szenvedéllyel és életre szóló elkötele-
zettséggel.

Az utóbbi évszázadok során többször
változott Magyarország államformája, a
birtokviszonyai, a gazdálkodási rendsze-
rei. A vagyonkezelt területeinken – a
hajdani nagybirtokok erdõterületein – a
ránk bízott két fõ tájgazdálkodási tevé-
kenység: az erdõgazdálkodás és a vad-
gazdálkodás céljai nem változtak. 

Az emberi igények változásával
ugyan a hangsúlyok eltolódtak, de a
Tolna megyei állami erdõk és a cégünk-
höz köthetõ történelmi vadászterületek
fenntartásának és védelmének alapvetõ
céljai semmit sem változtak az évszáza-
dok alatt. 

A Gyulaj Zrt. területein korábban gaz-
dálkodó fõnemesi, nemesi családoknak,
pl. az Esterházyaknak és az Apponyiak-
nak a tevékenységében, annak szakmai
színvonalában voltak személyektõl is
függõ hullámhegyek és -völgyek, de a
távlati erdõgazdálkodás tartamosságá-
nak céliránya az õ gazdálkodásukban is
világosan követhetõ volt.

Ezeket a magyar és a nagyvilág tör-
ténelmi viharai kitérítették, a lendületet
idõnként lassították, de a válságokon
átlendülve az értékek megvédése és
továbbadása mindig megvalósult. Errõl
szól az ez alkalomra megjelent a Patta-
nó rügyek, erõs gyökerekkel címû, az
erdõterületeink történetére több évszá-
zadra napjainkig visszatekintõ könyv,
melyet fogadjanak tõlünk szeretettel!

A természeti törvények örök érvényû-
ek, azok annak önszabályozó rendszerét
fenntartják, függetlenül attól, hogy a kü-
lönbözõ társadalmi korszakok, hogyan
viszonyulnak az erdõhöz, a vadhoz, a te-
remtett világ kincseihez. A természeti tör-
vények örökérvényûsége azonban ki-
kényszeríti minden társadalomból az
erdõ értékmegõrzésének a kényszerét! 

Erdeink hatalmas genetikai kincset
hordoznak, melynek feltárásával, meg-
ismerésével igyekszünk a változó ter-
mészeti környezet kihívásait kivédeni! 

A holnapi szakmai programok során
ezt az értékmegõrzést szeretnénk be-
mutatni: a történelmi hõgyészi térség
erdõ- és vadgazdálkodását, közjóléti
fejlesztéseit, a Gyulaji terület erdõ- és
vadgazdálkodását, a festõi kisszékelyi
erdõtömbben a Natura 2000-es gazdál-
kodást, erdei- és feketefenyvesek szer-
kezetátalakítását a Dél-Mezõföldön.
Két keréken kirándulunk a Tolnai-
hegyhát erdeiben az Apponyiak nyo-
mában és folytathatnám, összesen 13
terepi programmal és szemlével szeret-
nénk bemutatni a tevékenységeink
egy-egy szeletét.

A Vándorgyûléseken magyar erdész
közösségünk évrõl évre megerõsíti el-
sõsorban saját magában, hogy most mi
visszük a stafétát, a ránk háruló ma
embere elõtti felelõsségünkkel, a nem-

zeti kincsünk az erdõvagyon megtartá-
sa érdekében.

Az erdõhöz szorosan tartozó érté-
kek, a vadállomány, az ökológiai rend-
szerek együttesen a magyar nemzet
családi ezüstjét képezik és fogják ké-
pezni, ameddig magyar él a Kárpát-
medencében. 

A magyar erdész közösségünknek kí-
vánok, hasznos és kellemes együttlétet!”

A vezérigazgatói köszöntõt követõ-
en Zambó Péter, az Országos Erdészeti
Egyesület elnöke, az Agrárminisztéri-
um földügyekért felelõs államtitkára lé-
pett a színpadra és az egyesületi köz-
gyûlés elé, majd tartotta meg ünnepi
beszédét.

„Az erdõnek megvan a maga nyelve,
amivel az emberekhez is tud beszélni,
és meg tudja magát velük értetni, ha
akarja.”

„Tisztelt Képviselõ Úr! Polgármester
Úr! Elnök Úr! Miniszter Úr! Államtitkár
Úr! Tisztelt Vezérigazgató Urak, Tagtár-
saim, Hölgyeim és Uraim!

Szekszárd híres szülötte, Babits Mi-
hály gondolatával köszöntöm Önöket,
Az erdõ megváltása címû novellájából
idézve. 

Történelmi szempontból is emléke-
zetes eseményre gyûltünk össze: alapí-
tási évfordulónk után idén a 150. Ván-
dorgyûlésünk megtartását ünnepeljük.

Negyvenhat esztendõ után érkez-
tünk ismét Tolnába.

Számos népcsoport éli meg békes-
ségben a hagyományait itt, hazánk folk-
lórban leggazdagabb megyéjében. A tol-
naiak kiváló példát mutatnak egy
Kárpát-medencei konszenzus megte-
remtéséhez. 

VÁNDORGYÛLÉS

ZambóPéter elnök
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Ennek jegyében köszöntöm a meg-
hívást elfogadó határon túli és külföldi
vendégeinket! Üdvözlöm az Erdélybõl,
Felvidékrõl, Kárpátaljáról, valamint Né-
metországból, Szlovéniából és Horvát-
országból érkezett kedves kollégákat! 

Mindannyiunk nevében köszönöm
házigazdánk, a Gyulaj Zrt. vendégsze-
retetét, amivel otthonába fogadta jubi-
leumi rendezvényünket.

Köszönjük Lengyel község elöljárói-
nak, hogy e patinás helyszínen talál-
kozhatunk, ahol gyûlésünk üzenetét a
kultúránkért sokat tevõ Apponyi gró-
fok szelleme erõsíti.

Gratulálok a kitüntetetteknek és
azoknak, akik a felterjesztésünkre kap-
tak állami elismerést! Gratulálok az Er-
dészverseny helyezettjeinek, és köszö-
nöm minden szervezõ munkáját!

Megbecsüléssel köszöntöm a társasá-
gunkat megtisztelõ nyugdíjas kollégákat! 

A novemberi tisztújító közgyûlésen
tételes, az Erdészeti Lapokban doku-
mentált jelentést tettem mûködésünk
alapjainak megszilárdításáról. 

Számot vetettem az összefogásból
született eredményeinkkel, emellett
nem kerültem meg az elmaradásokkal
és a jövõ feladataival való férfias szem-
benézést.

Most megnövekedett taglétszámmal,
a korábbinál letisztultabb szervezettel,
áttekinthetõ szabályozottsággal, na-
gyobb gazdasági háttérrel és sokrétûbb
tevékenységgel lépünk a 21. század
harmadik évtizedének kihívása elé.

A legnagyobb nyilvánosság elõtt kö-
szönöm meg aktív tagjaink és önzetlen
tisztségviselõink sikerekre vezetõ telje-
sítményét, partnereink és szövetsége-
seink nélkülözhetetlen támogatását! 

Sokan megkérdezték, hogy mit tar-
tok a közelmúlt legnagyobb egyesületi
eredményének. Határozottan válaszol-
tam: azt, hogy a szervezetünk kilépett a
nemzetközi színtérre. Ezzel az OEE tör-
ténelmi hagyományát követjük, segítjük
a magyar identitás fennmaradását. 

A kilenc éve erõsödõ Erdélyi mellett
így alakult meg a Felvidéki, majd a Kár-
pátaljai Helyi Csoport, emellett a Délvi-
déken is folytatunk szervezõ elõkészü-
leteket. Ma már a tagságunk közel 10
százaléka határon túl élõ kollégánk!

Mindezekre építve, egy Kárpát-me-
dencei magyar egyesület jövõképét raj-
zoltuk meg, amit felejthetetlen székely-
földi vándorgyûlésünk is elõrevetített.

Az év elején felálló új elnökség
megtorpanás nélkül viszi tovább a
»Szakértelem – Erkölcs – Összetartozás«
hármasának eszméjét. 

Fontos stratégiai cél mûködésünk
anyagi biztonságának bõvítése, az ága-
zati tájékoztatás hitelessége, hagyomá-
nyaink fenntartása, a szakmai alapokon
nyugvó érdekképviselet, az ágazati
kommunikáció, a társadalmi felelõsség-
vállalás, a szociális és a nemzetközi te-
vékenység.

Éves munkatervünk a gyakorlatunk-
ban meghonosodott feladatokon kívül
több különös aktualitást tartalmaz. 

Teljesség nélkül emelem ki ezek kö-
zül a trianoni döntésrõl való megemlé-
kezés elõkészítését, benne A magyar
erdõgazdálkodás vesztesége 1920-ban
címû kiadvány megalkotását.

Elsõdleges a határon túli helyi csoport-
jainkkal és más magyar szervezetekkel
élõ kapcsolataink ápolása. Támogatjuk a
Kárpát-medencei Erdész Diáktalálkozót,

kiterjesztjük az Erdészcsillag Alapítvány
adományozási tevékenységét. 

Érdekképviseletünket – a Nemzeti
Erdõstratégia megvalósításának elõse-
gítésén és a jogszabályalkotáson túl – a
Vidékfejlesztési Program forrásainak
megszerzésében, valamint az új ciklus
pályázatainak elõkészítésében fogjuk
kifejteni.

Jelentõs szociális törekvésünk, a
Hermeszi Erdész Idõsotthon létesítésé-
nek elõkészítése éppen ezekben a he-
tekben kapott új lendületet. Miniszteri
döntés született az ingatlan használati
jogának átadásáról, ami mellett elnyer-
tük Sopron város támogatását is a meg-
valósításhoz. Mindezek alapján meg-
kezdhetjük a szükséges források és
partnerkapcsolatok felkutatását, majd a
tanulmánytervek elkészítését.

Kommunikációs programjaink a di-
gitális megoldások felé fordulnak, ami-

ben elsõsorban a fiatal generáció krea-
tivitására számítunk. Így fogjuk a köz-
tudatban megerõsíteni az erdei életkö-
zösség egészét gondozó és megõrzõ
erdész képét. 

El kell érnünk, hogy a társadalom
számára az erdõkkel kapcsolatos té-
mákban az elsõ kapcsolódási pont az
Országos Erdészeti Egyesület legyen! 

Éves pénzügyi tervünk fõösszege
történelmi rekord, meghaladja a félmil-
liárd forintot.

Ennek közel háromnegyede az Erdei
Vándortábor Programhoz köthetõ, ami
az Egyesület eddig legnagyobb közön-
ségkapcsolati és gazdasági vállalkozása. 

Közel ezer, általunk képzett peda-
gógus segítségével mi, erdészek te-
szünk évente több ezer gyereket elkö-
telezetté az erdõ iránt. 

A végrehajtás terepmunkáit végzõ
kollégáink kiemelt köszönetet és elis-
merést érdemelnek!

Ismert, hogy lényeges személyi válto-
zás történt a Titkárság élén. Az Egyesület
adminisztratív vezetését ügyvezetõ igaz-
gatóként ellátó Szentpéteri Sándor ápri-
lisban visszatért a Pilisi Parkerdõnél foly-
tatott szakmai munkájához. Az egész
tagság nevében ezúton is köszönöm lel-
kiismeretes, elkötelezett munkáját! 

Az Egyesület titkárságának vezetését
a pályázat útján kinevezett új fõtitkár,
Elmer Tamás erdõmérnök vette át, aki
az Erdei Vándortáborok szervezése te-
rületén már eddig is jelentõsen hozzá-
járult közös eredményeinkhez. Sok si-
kert és további lelkesedést kívánunk
neki az új feladatokhoz is! 

Tisztelt Kollégák! Édesapámtól tanult
alapvetésem, hogy az erdész nem csu-
pán dolgozik, hanem szolgál valahol. 

VÁNDORGYÛLÉS
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Ez a gondolat vezetett februárban,
amikor a hivatali pályámban jelentõs
fordulat következett be – az Agrármi-
nisztérium földügyekért felelõs állam-
titkári feladatainak ellátására kaptam
megbízást.

Harminchét év gyakorlati tapasztala-
tával és kellõ felelõsségtudattal közelí-
tek immár kettõs ágazati szolgálatom
követelményeihez. 

Bízom abban, hogy kollégáim
összefogásával sikerülni fog mindany-
nyiunk javára fordítani ezt az ágaza-
tunk számára fennálló lehetõséget!

Ha valamit most – elnökként és ál-
lamtitkárként – ki kell emelnem Egye-
sületünk és nagybetûs Erdész mivol-
tunk küldetései közül, az a szakmaiság
megerõsítése. 

Az Egyesület megalakításának fon-
tos célja volt, hogy a magyar erdõkben
meghonosodjanak az erdõgazdálkodás
legkorszerûbb elvei, módszerei. 

A világ gyorsulva halad, elõdeink
nemes törekvése napjainkban újra ak-
tuális! Tudományokat integráló, tren-
deket ismerõ szakmaiságra van szüksé-
günk.

Erdõgazdálkodásunk komoly kihí-
vások elõtt áll. A jövõben minden ko-
rábbinál nehezebb dolga lesz az évszá-
zados távlatban gondolkodó
gazdálkodási formának. A klímaválto-
zás hatásai gyorsabb ütemben érvénye-
sülnek, mint ahogy azt a növénytársu-
lások természetes körülmények között
követni tudják. Az évszázadok alatt ki-
munkált és jól mûködõ gazdálkodási
módok felülvizsgálatra szorulnak, új
szemléletet igényelnek.

Az erdõk fenntartása azonban nem-
csak megoldandó feladatot jelent, ha-
nem egyben válaszokat is kínál a klí-

maváltozás hatásait érzõ egész agrári-
umnak. 

Éppen ezért az Agrárminisztérium
egyre nagyobb figyelemmel fordul az
erdõgazdálkodás felé, amire az agrári-
um fontos részeként tekint. Az Állam-
titkárság megújuló apparátussal keresi
a megoldásokat az elõttünk álló felada-
tokra. 

Két jelentõs ágazati program áll elõ-
készítés alatt, amiben az Egyesület sze-
repe kívánatos és szükségszerû. Az
egyik az erdõgazdaságok referenciájá-
val induló Országfásítási Program, ami
jóval több, mint hagyományos erdõte-
lepítés, feltárni igyekszik a fásítások
minden formájának lehetõségeit.

A másik a már elõkészítés alatt lévõ
»Egy a természettel« jubileumi Vadásza-
ti Világkiállítás. A kiállítás erdõgazdasá-
gi programjainak összefogója éppen a
Gyulaj Zrt. 

Mindkét projekt kiváló alkalmat ad
az erdésztársadalomnak arra, hogy
megmutassa önmagát!

A Nemzeti Földalapkezelõ Szervezet
átalakulásával létrejön a Nemzeti Föld-
ügyi Központ. Az új szervezet közvet-
len erdészeti vonatkozása lesz, hogy
részben átveszi a NÉBIH Erdészeti
Igazgatóságát, valamint az erdõterve-
zés teljes hazai rendszerét, adattárát és
személyi állományát.

Kaán Károly szellemi örökségének
nyomában járva célunk az összhang
megteremtése a velünk közös fészek-
aljból indult természetvédelemmel –
azzal az alapvetéssel, hogy a termé-
szetvédelmi kezelés nem választható el
a fenntartható erdõgazdálkodástól. 

Visszakanyarodva az Egyesülethez:
kibõvült céljainkhoz nagyobb befo-
lyásra és erõforrásokra lesz szüksé-

günk. Alkalmazkodnunk kell egy vál-
tozó világ mûködési rendjéhez. 

Már korábban felvetettem ehhez egy
más típusú elnökség vízióját – olyan
személyiségek bevonásával, akik bár-
melyik fórumon képesek lehetnek a
céljainkat képviselni.

Tisztelt Tagtársaim! Összefogást, va-
lódi csapatmunkát kérek Önöktõl, ami-
ben igyekszem példát mutatni. Le-
gyünk részesei közösen az
erdõgazdálkodás Kárpát-medencei lép-
tékû megújulásának!

Tisztelt Hölgyeim és Uraim! Még egy-
szer köszönöm Házigazdáink szíves
vendégszeretetét! Az Országos Erdészeti
Egyesület jubileumi, 150. Vándorgyûlé-
sén mindannyiuknak tartalmas progra-
mokat, sok sikert és jó egészséget kívá-
nok! Jó Szerencsét! Üdv az Erdésznek!”

Az egyesületi elnök szavai után Ja-
kab István, az Országgyûlés alelnöke,
a MAGOSZ elnöke szólt az összesereg-
lett egyesületi tagsághoz. A magyar or-
szággyûlés nevében nagyrabecsüléssel
és megbecsüléssel köszöntötte a ma-
gyar erdészeket. 

Fiatalkori gyökereire, indíttatásra és a
késõbbi Erdészeti Albizottságban betöl-
tött elnöki tisztére visszautalva emlékez-
tetett, hogy mindig is közel állt hozzá ez
a szakmai közösség és mindig is csodál-
ta az erdészek igazi alkotómunkáját. 

Kiemelte, hogy az Egyesület alig né-
hány éven belül immár második alkalom-
mal ünnepel másfél évszázados évfordu-
lót. 2016-ban Székelyföldön alapításának
150. évét, míg most Tolnában a 150. OEE
Vándorgyûlés megrendezését. Ez a két
jubileum is méltóan keretezi a Kárpát-
medencei erdészek összetartozását. 

VÁNDORGYÛLÉS

Jakab István az Országgyûlés alelnöke
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Szakmai szövetségi elnökként is üd-
vözölte az erdészek szakmai civilszer-
vezetét, amely elnökén keresztül ma
már államtitkári pozícióban képviseli a
szakmát a kormányzatban. 

Ezen túlmenõen az erdészet a hazai
agráriumot összefogó Nemzeti Agrár-
gazdálkodási Kamara vezetésében alel-
nöki pozícióban is jelen van. Mindkét
képviseletet kiemelten fontosnak tar-
totta az erdészet jövõje szempontjából. 

Beszéde végén Jakab István további
sikeres szakmai munkát kívánt a ma-
gyar erdészeknek.

Az ünnepi közgyûlés keretein belül
az „Egy a természettel” Vadászati és
Természeti Világkiállítás szervezéséért
felelõs kormánybiztosság és az Orszá-
gos Erdészeti Egyesület együttmûködési
megállapodást kötött. A megállapodás
aláírása elõtt Kovács Zoltán kormány-
biztos, nemzetközi kommunikációért
és kapcsolatokért felelõs államtitkár
tartott ünnepi köszöntõt.

Beszédét egy 1874-es Bedõ Albert-
idézettel kezdte, melyben neves szak-
mai elõdünk arra hívta fel a figyelmet,
hogy az erdészet fejlõdése egyben az
ország fejlõdésének is fontos eleme.
E megállapítás ma is aktuális. 

Kiemelte, hogy talán még az Egyesü-
let alapítói sem gondolták a kiegyezés
körüli idõkben, hogy a következõ 150
évre olyan nemzeti hagyományt terem-
tettek, amely ugyan sokszor rejtetten, de
fontos alapját adta a magyar létnek, tar-
tást és támaszt a magyar valóságnak.

Magyarország valósága a Bedõ által
megfogalmazott szakmatörténeti, nem-
zeti hagyományokban, szakmai tradí-
ciókban létezik ma is, ezekre az ala-
pokra lehet és kell építeni a jövõt.
Ezeket kell újrateremteni, újraéleszteni,
megerõsíteni! 

Az erdészet esetében azonban ezek
a hagyományok másfél évszázada
élõk, hiszen most is a szakmai tudás,
tradíció és hagyomány színe-java van
jelen a küldöttgyûlésen. Az erdész sza-
kemberekben, az Egyesület tagságában
ennek megtartása, ápolása, fenntartása
nem merül fel kérdésként. 

Erre alapozva kérte az erdész szak-
emberek partnerségét a 2021-es Vadá-
szati Világkiállítás megrendezésében,
megszervezésében. A kiállítás jelmon-
data is üzen az erdészeknek: Egy a ter-
mészettel. Ki értheti náluk jobban mit
is fogalmaz meg a mottó. 

A kormánybiztos a beszéde végén
kiemelte, hogy az erdész szakma nél-
kül nem fog sikerülni jó világkiállítást
szervezni, melynek alapját éppen a

magas színvonalú és hiteles szakmai-
ság jelenti. Együtt sikerülni fog bebizo-
nyítani, hogy az ember egy a termé-
szettel – zárta beszédét Kovács Zoltán.

48 évvel ezelõtt, 1971-ben Magyaror-
szág adott otthont minden idõk egyik
legmagasabb színvonalú Vadászati Vi-
lágkiállításának. Az akkori rendezvény
sikerei azóta is nagy szerepet játszanak
a világhírû magyar vadgazdálkodásban.
Az a megtiszteltetés érte hazánkat, hogy
az 1971-es rendezvény 50. évfordulóján
– 2021-ben – ismét Magyarország ren-
dezheti a világkiállítást.

A világkiállítás sikere a Kárpát-me-
dencei erdész- és vadásztársadalomnak,
valamint minden ágazati szereplõnek
egyaránt érdeke, közös célja kell le-
gyen. Ennek a célnak a megvalósulását
igyekszik a saját eszközeivel elõremozdí-
tani az Országos Erdészeti Egyesület is.

Ezt a közös célon alapuló kapcsola-
tot erõsítette meg a világkiállítás meg-
rendezéséért felelõs, Egy a természettel
kormánybiztosi iroda és az Országos
Erdészeti Egyesület közötti együttmû-
ködési megállapodás aláírásával, me-
lyet a 150. OEE Vándorgyûlés ünnepi

közgyûlésén látott el kézjegyével Zam-
bó Péter egyesületi elnök és Kovács
Zoltán kormánybiztos.

Az aláírási ceremónia után Luzsi Jó-
zsef a Nemzeti Agrárgazdálkodási Kama-
ra vidékfejlesztési alelnöke, a MEGOSZ
tiszteletbeli elnöke lépett az elõadói pul-
pitushoz, hogy a Kamara nevében kö-
szöntse az erdész Vándorgyûlést.

„Tisztelt Miniszter Úr, Államtitkár Úr,
Elnök Úr, Vezérigazgató Úr, Hölgyeim és
Uraim! Kedves Külhoni Vendégek!

Három évvel ezelõtt ünnepeltük az
Országos Erdészeti Egyesület megalakí-
tásának 150. évfordulóját egy igen em-
lékezetes erdélyi vándorgyûlésen. Most
ismét egy jubileumi rendezvényre ér-
keztünk, a 150. Vándorgyûlést tartjuk. 

Nagyon büszke vagyok arra, hogy
ebbõl a 150 évbõl 45 évet úgy éltem
meg, hogy ennek a szakmai közösség-
nek a tagja vagyok. Már nemcsak a ha-
táron innen, hanem a határon túlról is
képviseltetik magukat a magyar erdé-
szek, amely csodálatos érzés minden
igaz magyar embernek. 

Az Országos Erdészeti Egyesület
másfél évszázados múltjával az ország

VÁNDORGYÛLÉS

Kovács Zoltán kormánybiztos
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egyik legpatinásabb szakmai szerveze-
te. Múltját és jelenét nagy tisztelet ille-
ti, alapítása óta a magyar erdõk és a
magyar erdészet megóvásáért, a ma-
gyar vidék felemelkedéséért dolgozik. 

Történelmünk korszaképítõ idõsza-
kában, a 19. század derekán alakult,
hogy összefogja az erdésztársadalmat
és az erdész szakmát az azt megilletõ
fejlõdési pályára állítsa. Azóta is a ha-
zai erdészetpolitika aktív formálója. Te-
vékenységének is köszönhetõen a ha-
zai erdõkben fenntartható, szakszerû,
jól szervezett erdõgazdálkodás folyik.

Az erdõ, a termõföld és a vízkészlet
mind-mind kiemelt természeti erõforrá-
sunk, pótolhatatlan nemzeti kincsünk.
Nagy vagyon, nagy felelõsség. A nem-
zet közös örökségét képezi, közös fel-
adatunk vigyázni rá, felelõsséggel
használni, óvni. 

Az Országos Erdészeti Egyesület jó
gazdaként viszonyul az erdeinkhez.
Így volt ez a múltban és nincs ez most
sem másképpen. A rendszerváltozást
követõen a szakmai érdekérvényesítési
tevékenységet az Egyesület más szak-
mai szervezetekkel példás együttmû-
ködésben végzi. 

Az együttmûködés a 2017-es erdõ-
törvény-módosítás idõszakában csú-
csosodott ki. Az öt meghatározó szak-
mai szervezet, az OEE Országos
Erdészeti Egyesület, a MEGOSZ Magán
Erdõtulajdonosok és Gazdálkodók Or-
szágos Szövetsége, a FAGOSZ Fagaz-
dasági Országos Szakmai Szövetség, a
Pro Silva Hungaria Egyesület, valamint
a Nemzeti Agrárgazdasági Kamara re-
mélhetõleg egy olyan mûködõ erdõtör-
vényt dolgozott ki, mely a hazai erdõk
fennmaradását és további gyarapo-
dását szolgálja.

A Nemzeti Agrárgazdasági Kamara
számára az Egyesület az egyik legfon-
tosabb stratégiai partner, hiszen az ag-

rárium egyik meghatározó ágazata az
erdõgazdálkodás. 

Az erdészet a fásítások és faültetvé-
nyek révén számos szálon kapcsolódik
más agrárágazatokhoz is. Elhivatottak
vagyunk mind az agrárgazdálkodás
fenntarthatóságának, mind pedig az or-
szág fával, faállománnyal borított terü-
letének növelését illetõen.

A Kamara által szervezett Szántóföl-
di Napokon önálló kiállítási területen,
az Erdõsoron vártuk az érdeklõdõket
tematikus szakmai kiállításokkal, kon-
ferenciákkal, terepi bemutatókkal,
hogy építsük azt a kapcsolatrendszert,
amit a mezõgazdálkodókkal tudunk ki-
alakítani, hogy az ország erdõterületét
tovább tudjuk növelni. 

Az erdõgazdálkodási ágazat az ága-
zati szabályozás változása, valamint a
kormányzati igazgatás átalakítása miatt
jelentõs változásokat él meg. A Nemze-
ti Agrárgazdasági Kamara a hatékony
és eredményes gazdálkodás feltételei-
nek a megteremtésére törekszik. 

Gyámolításra most elsõsorban a ma-
gánerdõ-gazdálkodás szorul. Szeretnénk,
ha a magánerdõ-gazdálkodás is megfele-
lõ szakmai színvonalon mûködne és úgy
kezelné a magyar erdõket, úgy végezné
az erdõtelepítéseket, hogy abba hiba ne
legyen. Ehhez kérjük a támogatást! 

Ehhez pedig néhány szakmai kér-
dést meg kell oldani: a magánerdõk
birtokviszonyainak rendezése, a magán-
erdõ-gazdálkodási struktúra kialakítá-
sa, a szakirányítási rendszer visszaállí-
tása és mûködtetése, a szakszerû
környezettudatos gazdálkodás, és álta-
lános szinten a szakmai tájékoztatás. 

Ugyancsak fontosnak tartjuk az
együttmûködést a Kormány, az Agrár-
minisztérium, az Egyesület és a szak-
mai szervezetek között az új országfá-
sítási program kimunkálása és
végrehajtása terén. 

A Nemzeti Agrárgazdasági Kamara
az új vadkárfelmérési kimunkálásban is
együttmûködik a szakmai szervezetek-
kel. Az erdõgazdálkodási tevékenysé-
get igen komolyan befolyásoló vadgaz-
dálkodás kapcsán rendkívül fontosnak
tartjuk, hogy a vadkár súlypontos kér-
désére végre szakmai konszenzuson
alapuló megoldás adjon választ. 

Ezzel röviden össze is foglaltam
azokat a dolgokat, amelyben az Egye-
sület és a szakmát összefogó szerveze-
tek egymásra tudnak találni és egymást
erõsítve tudják a magyar erdõgazdál-
kodás ügyét elõrevinni. 

Tisztelt Hölgyeim és Uraim! Éppen
egy évvel ezelõtt az öt szakmai szerve-
zet együtt küzdött azért, hogy az erdé-
szeti ágazat az új minisztériumi struktú-
rában önálló fõosztályként helyet
kapjon, illetve azon belül állami és ma-
gánerdõ-gazdálkodást támogató szer-
vezeti egység is felállításra kerüljön.

Mára ez megvalósult, sõt ezen a téren
az ágazat ennél is nagyobb eredményt
nyugtázhat, hiszen Zambó Péter egyesü-
leti elnök úr államtitkári megbízatása ré-
vén a minisztériumi felsõ vezetésében, il-
letve a kormányzatban is képviselheti a
magyar erdészet ügyét. Óriási felelõsség!
Hiszem, hogy ez biztosítékul szolgál, il-
letve megfelelõ erõt ad az elõttünk álló
feladatok eredményes ellátáshoz.

Végezetül eredményes és kellemes
idõtöltést kívánok a Vándorgyûlés tag-
jainak, a közös élmények és tapaszta-
latcserék adjanak minden résztvevõnek
friss energiákat a magyar erdõkért vég-
zett további munkájukhoz.

Köszönet a szervezésért a házigaz-
dáknak, gratulálok a kitüntetetteknek!

Végezetül egy isteni bölcsességgel
hadd zárjam gondolataimat: Egy csó-
nakban evezünk, kezünkben az evezõ-
lapát nem egy ütésre emelt bot, hanem
az elõrehaladás eszköze! Jó szerencsét,
üdv az erdésznek!” 

A beszédek sorát az Országos Ma-
gyar Vadászkamara Kürtegyüttesének
mûsora zárta, majd az egyesületi kitün-
tetések átadása következett.

A Bedõ Albert-emlékérmet Jakab Ist-
ván, az Országgyûlés alelnöke és Zam-
bó Péter elnök, a Kaán Károly-emlékér-
met Kovács Zoltán kormánybiztos és
Kiss László általános alelnök, a Decrett
József-emlékérmet Zambó Péter elnök
és Andrésiné Ambrus Ildikó technikus
alelnök, míg az Elismerõ Okleveleket
Zambó Péter elnök és Pintér Csaba ma-
gánerdõs alelnök adta át.

Szerkesztette: Nagy László
Fotók: Csatlós Norbert, Nagy László

VÁNDORGYÛLÉS

Luzsi József vidékfejlesztési alelnök, NAK
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1981 óta tagja az Egyesületnek. Harmadik ciklus óta a Szombathelyi Helyi Cso-
port elnöke, több mint 20 éve tagja az Erdõmûvelési és az Erdõvédelmi Szak-
osztálynak. Vezetése alatt a Helyi Csoport évente 8-10 alkalommal szervez szak-
mai rendezvényeket, fogad kollégákat az ország minden részébõl, illetve vesz
részt tapasztalatcseréken. 

Az elmúlt 30 év alatt egyik fõ szervezõje, illetve több alkalommal elõadója is volt
az 1973 óta mûködõ osztrák–szlovén–magyar „Pannónia Erdésztalálkozó” Vas me-
gyei rendezvényeinek. A különbözõ szakosztályrendezvények rendszeres elõadója.

Szakmai munkája során jelentõs eredményeket ért el Vas megyében a folya-
matos erdõborítás elindításában, bevezetésében. Szakmai, vezetõi munkájának
egyik komoly sikere, hogy a Szombathelyi Erdészeti Zrt. által kezelt erdõket az
1990-es-2000-es években ért – 1600 hektár lucfenyõ állományt érintõ – erdõpusz-
tulási folyamatot az erdõgazdaság eredményesen kezelte.

Nagy hangsúlyt fektetett arra, hogy folyamatosan bõvüljenek a vasi erdõk
közjóléti szolgáltatásai, azok elégítsék ki az itteni emberek
rekreációs, szabadidõs igényeit. 

Nagyon fontosnak tartja az erdészeti hagyomány-
õrzést is. Ennek keretében szorgalmazta a megye
több részén erdészeti tárgyú emlékoszlopok, em-
lékmûvek készítését, felújítását.

Bakó Csaba 
okleveles erdõmérnök

1962 óta tagja az egyesületnek. A Mátrafüredi Helyi
Csoportnak elõször titkára, majd elnöke az 1990-es
évek elejétõl 2007-ig. Megalakulása óta aktív tagja az
OEE Oktatási Szakosztályának. Az OEE felkérésére 2002-
ben elkészítette Az Év Erdésze verseny szabályzatát. 

A Vadas Jenõ Erdészeti és Vadgazdálkodási Szakképzõ Isko-
la, Szakiskola és Kollégium szaktanáraként, szakmai igazgatóhelyette-
seként évrõl évre az erdésztechnikus tanulók sokaságával ismertette meg Egyesüle-
tünket, toborozta a diákság körébõl a helyi csoport tagságát. A 2003. évi Mátrafüredi
Vándorgyûlés egyik fõ szervezõje. Egyesületi-szakmai munkája elismeréseként
2006-ban az OEE elismerõ oklevelét kapta.

Az egri Dobó István Gimnázium és Erdészeti Szakközépiskola dolgozójaként mér-
nök tanári beosztásban, az erdõmûvelés, termõhely-ismerettan, erdõrendezés tantár-
gyak elméletét és gyakorlatát oktatta. Az Erdõmûveléstan I. és az Erdészeti szaporító-
anyag-termesztés címû tankönyveibõl generációk sora tanulhatta meg az
erdõmûvelés alapjait. 

Kiemelkedõ elkötelezettséggel ápolja Vadas Jenõ emlékét,
akinek nevét az õ kezdeményezésére az Erdésztanulók Or-
szágos Szakmai Versenye is viseli. Az erdészeti szakoktatás-
ban kifejtett majd három és fél évtizedes elkötelezett, ma-
gas színvonalú szakmai munkájáért 2013-ban Gyöngyös
Város Érdemes Pedagógusa kitüntetésben részesült.

Kristó István László
okleveles erdõmérnök

1982 óta tagja egyesületünknek, 1994-tõl pedig az
erdõmûvelési szakosztálynak. 2006-2011 között az
OEE Szombathelyi Helyi Csoportjának, majd 2017-
2018-ban a Rába-menti H. Cs.-nak az elnöke volt.
2010-2014 között az országos elnökségben képviselte a
Nyugat-Magyarországi Régiót. Az Erdészeti Lapok egyik
rendszeres szerzõje. Az elmúlt évtizedekben számos OEE-, MEGOSZ-, MERD-
rendezvény szervezõje vagy elõadója. Az egyesületben a magán- és állami er-
dõgazdálkodás egyenjogúságának szószólója.

Kiemelten foglalkozott a dél-zalai tájegységben a bükk, a cser, az erdeifenyõ,
a nemes tölgyek természetes magfelújításának elméleti alapjaival és gazdálko-
dási gyakorlatával. A Zalaegerszegi Erdõfelügyelõségnél és jogutódjánál erdõ-
felügyelõként, majd osztályvezetõként sikeresen indította el a magánerdõ-gaz-
dálkodást a felügyeleti területén. Munkája során fõ célként fogalmazta meg a
természetszerû erdõgazdálkodás erdõtervezési alapjainak megteremtését és az
erdõ-nagyvad egyensúlyának helyreállítását.

Több szakmai szervezet, kamara tagja, ahol elsõsorban erdészeti, vadgaz-
dálkodási szakkérdésekkel foglalkozik. Címzetes egyetemi docens, a Vadas Je-
nõ-emlékérem, az Alföldi Erdõkért Emlékérem, a Pro Silva Hungariae Díj tu-
lajdonosa.

Nagy Imre 
okleveles erdõmérnök
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Erdõmérnöki oklevelének megszerzését követõen szakmai pályafutását 1987.
szeptember 1-jén mûszaki gyakornokként kezdte a Zalai Erdõ- és Fafeldolgozó
Gazdaságnál, ahol immár több mint három évtizede dolgozik az erdõmûvelés
és az erdészeti szaporítóanyag termesztés különbözõ szakterületein. Több mint
három évtizedes munkássága során figyelme az erdõmûvelés ágazatán belül fõ-
leg a nagyüzemi csemetetermelésre és az erdõsítések biztonságos, szakmai ala-
pokon nyugvó kivitelezésére irányult. Gazdag gyakorlati tapasztalataira építve,
eredményes pajor elleni védekezési technológiát dolgozott ki és jelentõs ered-
ményeket ért el a korábban igen kritikus méreteket öltõ pajorkár visszaszorítá-
sa terén. A dísznövénytermesztés területén kiemelkedõ szerepe volt a surdi kül-
sõ díszfakert kialakításában és gazdaságos üzemeltetésében, az ott
létesített vörösfenyõplantázs nevelése, gondozása a mai napig
az õ szakmai irányításával zajlik. Részt vett az obornaki eg-
zótagyûjtemény telepítésében és az erdeifenyõplantázs lét-
rehozásában. 1987 óta tagja az Egyesületnek, a Nagykani-
zsai Helyi Csoport által szervezett szakmai napok mellett
különbözõ szakosztályrendezvények, egyetemi és egyesü-
leti tanulmányutak rendszeres házigazdája, elõadója. Aktív
közösségi ember, aki a Zalaerdõ kosárlabdacsapatának tagja-
ként az Erdészeti és Faipari Sportnapok rendszeres résztvevõje. 

Babics István 
okleveles erdõmérnök

Az erdõmérnöki oklevél megszerzését követõen a Tanulmányi Ál-
lami Erdõgazdaságnál helyezkedett el, ahol a mai napig szol-
gálja a Sopron környéki erdõket. Kezdetben az erdõgazdaság
iváni erdészeténél látott el gyakornoki, majd mûszaki vezetõi
feladatokat, majd 1992-tõl megbízást kapott a Röjtökmuzsaji
erdészet vezetésére. Az erdõgazdaság szakmai vezérigazga-
tó-helyettesi feladatait 2001 óta látja el, az erdõgazdálkodási
és vadgazdálkodási tevékenységen túlmenõen koordinálja és
irányítja az erdõgazdaság 1951. évi alapítása óta kiemelt közcé-
lú feladatát, a gyakorlati oktatást és kutatást. Nagy szerepe van ab-
ban, hogy a Tanulmányi Erdõgazdaságnál már a jogszabályi elõírást megelõzõen
megindult a korszerû, természetvédelmi elvárásoknak is maximálisan megfelelõ
erdõkezelési módszerek bevezetése. 1981 óta, 38 éve tagja az országos Erdésze-
ti Egyesületnek. Szoros, élõ kapcsolatot ápol az Österreichischer Forstverein Bur-
genlandi Tartományi divíziójával, a Burgenlandische Forstvereinnel. Lakóhelyé-
nek, Röjtökmuzsajnak 2008-tól pedig köztiszteletnek örvendõ, a településért
sokat tevõ polgármestere. A Nyugat-magyarországi Egyetem Erdõmérnöki Karán
2012-ben címzetes egyetemi docensi címet kapott. Kiemelkedõ szakmai munká-
ja és társadalmi szerepvállalása elismeréseként 2015-ben a Magyar Érdemrend lo-
vagkeresztje (polgári tagozat) kitüntetést vehette át.

Kiss József  
okleveles erdõmérnök

A börzsönyi kerületvezetõ erdészek nagy generációjának kiemelkedõ egyénisé-
ge. Négy évtizedes pályafutása meghatározó volt az erdõk minõségének példás
alakításában. 

Kivételes botanikai tudása és termõhelyismerete vezette a kezét az erdõfelújí-
tások és az erdõnevelés gyakorlata során. Az Északkeleti-Börzsöny legszebb
tölgyes fiatalosai fûzõdnek a nevéhez. Látványos sikereket ért el a származéker-
dõk természetességének javításában, az akác visszaszorításában a cseres és
gyertyános tölgyes termõhelyekrõl. 

Munkáját a minõség és a költséghatékonyság együttes követelménye jel-
lemezte. Az általa nevelt erdésznemzedékekre ezt az igényességet örökítette
tovább.

A hivatása minden szakterületén maradandót alkotott. Utó-
dainak a modern gazdasági és közjóléti követelményeket ki-
válóan szolgáló erdészkerületet adott át.

Öt évtizede aktív tagja az Országos Erdészeti Egyesület-
nek. Szakmai munkásságából, elkötelezettségébõl sokan
kaphattunk ízelítõt az 1997. és 2009. évi vándorgyûlések ál-
tala vezetett terepi programjain.Bán Gábor 

erdésztechnikus
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Az Országos Erdészeti Egyesület
ELISMERÕ OKLEVELÉT kapta:

Brecsok Sándor erdésztechnikus, a
Szolnoki H. Cs.  tagja, a Monori Erdészet
kerületvezetõ erdésze, gyenge adottságú
alföldi homoktalajokon igényesen és
megbízhatóan gazdálkodó szakember.

Buday Péter erdõmérnök, a Sá-
rospataki H. Cs. tagja és 3 cikluson át
elnöke, a Hegyközi Erdészet igazgató-
ja, természetvédelmi és turisztikai
szempontból is kiemelt fontosságú er-
dõterületek gazdája, jelentõs közjóléti
feladatok felelõse.

Derzsi Zoltán erdõmérnök, az Er-
délyi H. Cs. alapító tagja, a Parajdi Ma-
gánerdészet szakmai vezetõje, aki erdõ-
gazdálkodóként, a helyi közélet aktív
szereplõjeként és szakmai programok
szervezõjeként vált közismertté.

Fábián Béla erdésztechnikus, a
Tamási H. Cs. tagja, a Hõgyészi Erdé-
szetnél dolgozó kerületvezetõ erdész
és vadász, „az erdõ és vad harmóniáját”
biztosító gazdálkodás elismert szakem-
bere, aki fiai számára is követendõ pél-
dát mutat.

Haas Béla Zsigmond erdõmér-
nök, a Székesfehérvári H. Cs. tagja, a
VADEX Zrt. vadászati ágazati igazgató-
ja, az erdõ- és vadgazdálkodás össz-
hangjának megteremtésén munkálko-
dó és megyei tevékenységével is
elismerést szerzett szakember.

Molnár László erdésztechnikus, a
Balassagyarmati H. Cs. tagja, az Ipoly
Erdõ Zrt. nyugdíjas kerületvezetõ erdé-
sze, nagy szakmai tudású és eredmé-
nyes erdészgeneráció elismert, példa-
mutató tagja. 

Dr. Andreas Niepagen okleveles
erdõmérnök, a Türingiai Erdészeti
Egyesület fõtitkára, erdõfelügyelõség
vezetõje, a két ország erdészeti egyesü-
letei közötti kapcsolatok szervezõje, a
szálalásos és örökerdõ-gazdálkodás
német gyakorlatát magyar viszonyok
közé átültetõ szakember.

Piti Tibor erdésztechnikus, a
Csongrád megyei H. Cs. tagja, szegvári
kerületvezetõ erdész, a Tisza menti ár-
téri, hullámtéri erdõgazdálkodás nagy
hivatástudatú, szakavatott képviselõje.

Reviczky Gábor színmûvész, „A
Magyar Erdõk Nagykövete”, a nagykö-
zönségnek az erdõrõl szóló több tévé-
filmsorozat egyedi hangú narrátora, a
„Reviczkyvel az Erdõben” filmsorozat
üzeneteit emberi léptékkel és hitelesen
közvetítõ mûsorvezetõ.

Rujzam Antal erdésztechnikus, a
Pápai H. Cs. tagja, a Németbánya kör-
nyéki erdõk kerületvezetõ erdész-va-
dász beosztású szakembere, a két
szakterület összhangjának védelmezõ-
je, jó humorú társasági ember.

Simon László erdésztechnikus, a
Visegrádi H. Cs. tagja, pilisszentkereszti
kerületvezetõ erdész, az örökerdõ-üzem-

módra átállás, erdõökológiai kísérletek,
szakterületi vállalkozás elkötelezett
szakembere, ügyes kezû ezermester.

Szendi József erdõmérnök, a Rá-
ba-menti H. Cs. tagja, a kisalföldi Ra-
vazdi Erdészet igazgatója, korábbi bá-
bolnai erdészeti-vadászati igazgató, aki
több szakterületen bizonyította ráter-
mettségét és elkötelezettségét.

Tuboly Zoltán erdésztechnikus, a
Nagykanizsai H. Cs. tagja, nyugdíjas
kerületvezetõ erdész, a Bánokszent-
györgy környéki bükkösök felújításá-
nak kiváló szakértõje és kivitelezõje,
szakmájának igazi mestere.

Vid Katalin pedagógus és erdész-
technikus, a Békés megyei H. Cs. tagja,
a Gyula-városerdõn mûködõ erdei isko-
lában a környezeti nevelés, az erdészeti
kommunikáció és tájékoztatás, a társa-
dalmi párbeszéd elkötelezett híve.

Zvonimir István okleveles erdõ-
mérnök, a horvátországi Kaproncai
Erdõgazdaság erdõmûvelési szakem-
bere, a síkvidéki tölgygazdálkodás elis-
mert szakértõje, a horvát és magyar er-
dészek közötti szakmai és baráti
kapcsolatok motorja, nemzetközi szin-
ten ismert természetfotós.

Az erdõvel és az erdõgazdálkodással hamar kapcsolatba került
fakitermelõ édesapja révén. Az erdésztechnikusi minõsítést
1979-ben szerezte meg és a Telkibányai Erdészetnél lett ke-
rületvezetõ erdész és hivatásos vadász.

Négy évtizedes szakmai pályafutása alatt végig ugyanab-
ban az erdészkerületben szolgál. A Zempléni-hegység er-
deinek képe sokféleképpen õrzi munkájának nyomát: az
elegyetlen lucfenyves szerkezetátalakításait, a fokozottan vé-
dett és erdõrezervátum védõövezeti területeken elindított szá-
laló erdõgazdálkodás révén létrejövõ folyamatos erdõborítást. 

Hivatásos vadászként is kiemelkedõ munkát végez, erõs kötõdés és
szenvedély fûzi a vadhoz és a vadászathoz. A vadgazdálkodásban eltöltött több
évtizedes, eredményes munkáját az „Év hivatásos vadásza” díjjal ismerte el az
Északerdõ Zrt. 2018. évben.

Az Országos Erdészeti Egyesületnek 40 éve tagja, kerületében több sikeres
helyicsoport-rendezvény került lebonyolításra. A Sárospataki Helyi Csoport éle-
tében tevékenyen vesz részt.

Fajger István  
erdésztechnikus

De
cr

et
t 

Jó
zs

ef
 E

m
lé

ké
rm

et
 k

ap
ot

t



Erdészeti Lapok CLIV. évf. 7–8. szám (2019. július–augusztus)238

VÁNDORGYÛLÉS

Az egyesületi kitüntetések átadása
után az Erdészeti Tudományos Intézet
által adományozott Vadas Jenõ-díj át-
adása következett. A díjjal az Erdészeti
Tudományos Intézet ismeri el azon
szakemberek tevékenységét, akik so-
kat tettek a hazai erdészeti kutatás fej-
lesztéséért, a kutatási eredmények gya-
korlatba történõ bevezetéséért. A díjat
dr. Borovics Attila, a NAIK Erdészeti
Tudományos Intézet igazgatója adta át.

A 150. OEE Vándorgyûlés alkalmá-
val a NAIK Erdészeti Tudományos In-
tézet Vadas Jenõ-díjjal ismerte el Gál
László okleveles erdõmérnök munkáját.

Gál László irányító személyisége a
Gyulaj Erdészeti és Vadászati Zrt. prog-
resszív szellemiségû, kutatást segítõ, az
eredményeket gyakorlatba minél ha-
marabb bevezetni szándékozó közös-
ségének. Gál László kiváló példáját
mutatja a tudományosan megalapozott
ismeretek gyakorlati hasznosításának.

Híd szerepet vállal a gyakorlat és tudo-
mány között a szaporítóanyag-gazdál-
kodás fejlesztése, tölgy magtermesztõ
ültetvény létrehozása, a természetköze-
li erdõmûvelési módszereinek tudomá-
nyos megalapozása és gyakorlati beve-
zetése területén. A Gyulaj Erdészeti és
Vadászati Zrt. az Erdészeti Tudomá-
nyos Intézet egyik kiemelkedõ gyakor-
lati partnere, amelyhez jelentõs mér-
tékben járult hozzá Gál László
személyes szakmai elhivatottsága.

A Vadas-díj átadása után Az Év Erdé-
sze országos verseny eredményhirdeté-
se következett, ahol a díjakat Zambó
Péter az Egyesület elnöke és Gõbölös
Péter vezérigazgató adta át.

Idén 12. alkalommal rendezte meg
az OEE az országos döntõt, ahol 25
versenyzõ mérte össze tudását. A 21
hazai versenyzõ mellett hárman Er-
délybõl, egy fõ pedig Kárpátaljáról ver-
senyen kívül indult. A döntõbe kerü-

lést megelõzték a helyi válogató verse-
nyek, ahol több mint 200 erdész kollé-
ga versengett a döntõbe kerülés jogá-
ért.

Az egyes versenyszámok elsõ helye-
zettjei oklevelet és a támogatók – az
Andreas STIHL Kft és a GRUBE Kft. – ál-
tal felajánlott tárgyjutalmat kaptak,
amelyet június 19-én Az Év Erdésze
verseny záró eseményén vehettek át.
Az ünnepi közgyûlés keretében az Év
erdésze verseny 2019. évi legjobbjait, a
dobogósokat szólították a színpadra.

A harmadik díj a túrafelszerelések
specialistája, a Mountex Kft. felajánlá-
sából 50 000 Ft vásárlási utalvány volt.
Az Év Erdésze verseny harmadik he-
lyezettje Lipóczky Dániel, a Budapesti
Erdõgazdaság Zrt. erdésze lett.

A második díj az erdészeti és vadá-
szati termékeket forgalmazó GRUBE
Kft. felajánlásából 200 000 Ft vásárlási
utalvány volt. A díjat Szaniszló Gábor

Dr. Borovics Attila igazgató átadja a NAIK ERTI kitüntetését Gál László Vadas Jenõ-díjas erdõmérnök

Az Év Erdésze – Kovács István Attila –
NYÍRERDÕ Zrt. 
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ügyvezetõ igazgató adta át. Az Év Er-
désze verseny második helyezettje Pé-
ter Krisztián, a SEFAG Zrt.  erdésze lett. 

Az elsõ díj pedig az Andreas STIHL
Kft. felajánlásából 300 000 Ft értékû vá-
sárlási utalvány volt. A díjat Bakon Gá-
bor ügyvezetõ igazgató adta át. Az elsõ
helyezett díja továbbá Boros Zoltán
festõmûvész felajánlása, egy gímbiká-
kat ábrázoló alkotás. (Az Országos Er-
dészeti Egyesület ezúton köszöni a szí-
ves felajánlást!)

Az Év Erdésze verseny elsõ helyezett-
je és Az Év Erdésze cím birtokosa 2019-
ben Kocsis István Attila, a NYÍRERDÕ
Zrt. erdésze lett.

A verseny gyõztese a következõ ver-
senyig megõrzi Az Év Erdésze vándor-
serleget és CGP Instruments fejleszté-
sét, egy fából készült digitális átlaló
prototípusát is.

A vándorgyûlések hagyománya sze-
rint az ünnepi közgyûlés zárásaként
megemlékeztünk az elmúlt találkozó
óta elhunyt kollégákról, tagtársainkról.
Dr. Sárvári János, könyvtárunk õre ol-
vasta fel az idõközben eltávozott erdé-
szek, tagtársak névsorát.

Arató János erdõmérnök, Bernáth
Ferenc erdésztechnikus, Csekõ József
erdésztechnikus, Cserép János, az
OEE volt elnöke, Bedõ-díjas erdõ-
mérnök, Csizmazia Tamás, Diósi
Gyula Kaán Károly-díjas erdõmér-
nök, Emmerling József faipari mér-
nök, Erdõs János erdésztechnikus,
Fejes Bertalan erdésztechnikus, Ficze
László erdésztechnikus, Fritsch Ottó
erdõmérnök, Gáspár László erdõ-
mérnök, dr. Geleta Ferenc  erdõmér-
nök, Herczeg Miklós erdõmérnök,
Horváth István egyéb középfokú

végzettségû, Kapronczy Józsefné er-
dõmérnök, Kis Pál erdésztechnikus,
Korek Károly erdõmérnök, prof. dr.
Kosztka Miklós Bedõ-díjas erdõmér-
nök, Kóthy István erdõmérnök, Ko-
vács Emil erdésztechnikus, Kozák
Gábor vadgazdamérnök, erdésztech-
nikus, Köveskuti György erdõmér-
nök, Kubinyi Balázs erdõmérnök,
Liptai Gábor erdõmérnök, Makra Jó-
zsef erdésztechnikus, Merkel Gábor
erdõmérnök, Mihályka Tibor erdész-
technikus, Nádasy Mihály erdész-
technikus, Németh István erdész-
technikus, P. Kiss Zsuzsa
szerkesztõ-riporter, Pásztor József er-
désztechnikus, Rakonczay Zoltán
Kaán Károly-díjas erdõmérnök,
Egyesületünk tiszteletbeli tagja,
Rössler Károly erdõmérnök, Sebõk
Miklós erdõmérnök, Soós László
erdésztechnikus, id. Szabados József
erdõmérnök, Szabó László erdész-
technikus, dr. Szász Tibor Bedõ-díjas
erdõmérnök, Egyesületünk tisztelet-
beli tagja, Szigeti Ferenc erdésztech-
nikus, Szimeth Tihamér erdésztech-
nikus, dr. Szõnyi László Bedõ-díjas
erdõmérnök, Egyesületünk tisztelet-
beli tagja, Takács László erdõmér-
nök, Takáts Imre erdésztechnikus,
Varga Tibor erdésztechnikus, Voz-
nek Ferenc erdésztechnikus.

A megemlékezés után az ünnepi
közgyûlés az Erdész himnusz közös elé-
neklésével és az egyesületi zászlók kürt-
szóval kísért kivonulásával ért véget. 

A Vándorgyûlés a jubileumi rende-
zésnek méltó emléket állítva emlékfa-
ültetéssel folytatódott az Apponyi-kas-
tély parkjában.

Szerkesztette: Nagy László
Fotók: Csatlós Norbert, Nagy László 

VÁNDORGYÛLÉS
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Az összetartozás hársfái
a kastélykertben

Az OEE 150. Vándorgyûlésének jubileuma alkalmából a
helyszínt adó lengyeli Apponyi-kastély parkjában a szak-
mai és a nemzeti összetartozás maradandó emlékeként
faültetésre került sor az ünnepi közgyûlés után. 

A kastély védett arborétumként számon tartott parkját
Bujdosó Lászlóné, a szakiskola nyugalmazott igazgató
asszonya mutatta be röviden. Az elõadást követõen Zam-
bó Péter, az OEE elnöke, Ágij László, a Kárpátaljai H. Cs.
elnöke, Bakay László, a Felvidéki H. Cs. elnöke, Szakács
Sándor, az Erdélyi H. Cs. elnöke és Sarjas András, a Mu-
ravidéki erdész kollégák képviseletében ültetett kislevelû
hárs emlékfákat és avatta fel az Egyesület és a Gyulaj Er-
dészeti és Vadászati Zrt. által állított fa emlékoszlopot. 

A rendezvény ezután sokszínû – a gitárkvartett kon-
certtõl a természetfotó és trófeakiállításokig terjedõ – kul-
turális és kulinális programlehetõséggel folytatódott a
kastély épületében és kertjében, egészen az ünnepi va-
csoráig, amelyen a Kerekes Band adott felejthetetlen han-
gulatú koncertet.

Nagy László
Fotók: Csatlós Norbert, Nagy László 
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Június 22-én a tolnai Vándorgyûlés a ha-
gyományoknak megfelelõen, kifejezetten
változatos és gazdag szakmai tartalomkí-
nálatot felvonultató terepi programokkal
folytatódott. Ennek nyitányaként, számos
terepi program résztvevõjének együttes
jelenlétében, Zambó Péter államtitkár, az
Egyesület elnöke és Gõbölös Péter vezér-
igazgató együtt avatta fel Lengyel-Anna-
fürdõn a tolnai erdõkben korábban szol-
gált uradalmi erdészeti és vadászati
szakszemélyzet emlékére faragott fa-
szobrot és emléktáblát. A leleplezés elõtt
az OEE elnöke tartott ünnepi beszédet.   

„Tisztelt Vezérigazgató Úr! Tisztelt Kol-
légák, Hölgyeim és Uraim! Amíg a vihar
ki nem döntötte, a világrekord dámtró-
feákat nevelõ gyulaji erdõ egyik legis-
mertebb barcogóhelyén, a Túry-réten
állt az a közel 300 éves tölgyfa, ami az
Országos Erdészeti Egyesület 150. Ván-
dorgyûlése alkalmából emlékmû for-
májában kel új életre.

Márki József és Lõrincz Ferenc hely-
béli fafaragó mûvészek alkotása az
egykor itt dolgozó uradalmi erdészek-
nek és vadászoknak, vagyis szakmai
elõdeink munkájának állít emléket.

Ez a fa egyidõs az erdész szakma
kezdeteivel, amely mintegy 300 éve, a
fenntarthatóság gondolatának megfo-
galmazásával egyidejûleg jött létre. Ma-
ga a fából készült szobor jól szimboli-
zálja az erdõk jelentõségét a környezet
fenntartható használatában, hiszen esz-
tétikai értéke mellett anyagában újabb
évszázadokra raktározza azt a légköri
szenet, amit élete során megkötött.

Ezért kívánom, hogy az erdei iskola
és kirándulóközpont udvarán állva,
hívja fel minden erre járó figyelmét az
erdõk nélkülözhetetlen szerepére, a fa-
anyag használatának elõnyeire és fon-
tosságára, amely szakértõ kezekben
megújuló módon állítható elõ.

Ez a fa élete derekán látta annak az
uradalmi gazdálkodásnak az eredmé-
nyeit, amelyek máig az alapot jelentik a
térség erdészeti szakmai munkájában.
Hiszen alatta pihentek meg az akkori
Európa társadalmi vezetõi, amikor a vi-
lághírûvé váló területen vadásztak. Az
Esterházy, Apponyi, Mercy, Liechtenste-
in és Benyovszky uradalmak erdõgaz-
dálkodása, a vadgazdálkodási kultúra
meghonosítása, a vadaskertek létesítése
messze földön híressé tette az országnak
ezt a csöndben megbújó részét. Az az-
óta ide települt, vagy már ide született
szakemberek generációinak sora mind
hozzájárult a vidék megtartó erejéhez és
mai szépségéhez, a fenntartható gazdál-
kodás biztosításához.

Erdészkörökben rendszeresen el-
mondjuk, hogy a mi szakmánk hosszú
távra tervez. Egy ilyen emlékmû átadá-
sa alkalmat teremt arra, hogy valóban
tudatosítsuk magunkban: elõdeink
örökségének felelõs kezelõi vagyunk.
Ismernünk kell szakmai gondolkodás-
módjukat, az akkori környezeti és tár-
sadalmi körülményeket, hogy a mai
gazdálkodási gyakorlatban ennek az
örökségnek a felhasználásával kapcso-
latban jó döntéseket hozhassunk. Ezt a
visszatekintést rendszeresen segítik
egyesületi rendezvényeink, szakmai ki-
adványaink, mint például az Erdészet-
történeti Közlemények, és közlönyünk,
az Erdészeti Lapok. Biztatok mindenkit,
hogy ne szánja az idõt és a fáradságot
megismerni azoknak a munkáját, akik-
nek ma ezzel a szoborral emléket állí-
tunk!

A visszatekintés mellett a jövõ iránti
elkötelezettségre is utal ez az alkotás.
Emlékeztessen minden erre járó szak-
embert arra, hogy mi ugyanúgy továb-
börökítjük mostani tevékenységünk
eredményét az utánunk következõ er-
dész-vadász generációkra. Túl kell te-
hát látnunk a rö-
vid távú napi
feladatokon és ér-
dekeken, és a mai
korban különösen
nehéz módon, de
elõre kell tekinte-
nünk.

Ezt azonban
csak jól képzett,
az erdõ életének
minden rezdülését
ismerõ és értõ szak-
emberek képesek

megtenni. Adott tehát a feladat: gyûjt-
sünk ismereteket, tanuljunk elõdeink-
tõl, a rokon szakmáktól és egymástól,
hogy elmondhassuk: az erdész az a
szakember, aki az erdei életközösség
minden tagjának életéhez ért, és mun-
kája során mindegyikkel foglalkozik.
Ezt szolgálják a Vándorgyûlés most in-
duló terepi programjai is, ahol lehetõ-
ségünk nyílik megismerni a tolnai tér-
ség sajátos viszonyait jellemzõ szakmai
munkát.

Az évek során azonban térjünk majd
vissza ide, a szakmánk alapjait lerakó
erdészek és vadászok emlékmûvéhez,
és vizsgáljuk meg magunkat egy pilla-
natra, hogy mi is valóban a jövõ érde-
kében cselekedtünk-e. Bízom benne,
hogy minél többen tudunk majd õszin-
tén, jó lelkiismerettel igent válaszolni
erre a kérdésre! Köszönöm, hogy meg-
hallgattak! Jó szerencsét! Üdv az er-
désznek!”

Szerkesztette és fotók: Nagy László

Uradalmi erdészek és vadászok emlékére



1.1.
A Gyulaji vadászterület bemutatása nevû programra jelent-
kezõ vendégekkel együtt érkeztünk a likashegyi erdészház-
hoz. Egy rövid köszöntõ után a két csoport külön válva in-
dult szakmai terepi programjára.

Az elmúlt erdõtervezési idõszakokban
jelentkezõ megemelkedett erdõfelújítási
kötelezettségek, valamint az élõmunka
drasztikus drágulása miatt az ágazatot
terhelõ, folyamatosan növekedõ költsé-
geket technológiai váltásokkal és újak
bevezetésével próbáltuk mérsékelni. 

Egyik, hogy a cseres, kocsánytalan töl-
gyes állományainkat mára már 60–70%-
ban természetes úton újítjuk fel a 10 év-
vel ezelõtti 100%-os mesterséges aránnyal
szemben. Ezzel elõdeink nem próbálkoz-
tak a Gyulaji Vadrezervátumon belül. 

A költséges és egyre inkább csökke-
nõ kapacitással rendelkezõ kézi mun-
kát részben mechanikai gépi ápolások-
kal (szárzúzás, mulcsozás), illetve a
vegyszeres ápolásokkal (légi, traktoros
és háti permetezés, vegyszeres kenés
intenzíven terjedõ és invazív fás és lágy
szárú fajok visszaszorítására) váltottuk ki. Ezekre mutattunk
be példákat a délelõtt folyamán.

Az elsõ helyszínünk a Tamási 34C és E erdõrészletek vol-
tak, ezeket a 2017. évi tarvágást követõen még az év õszén
csermakk vetéssel újítottuk fel. 2018 áprilisában kelés elõtti
kombinált vegyszerezést kapott magról kelõ és már vegetá-
cióban lévõ gyomok ellen, amihez Calaris Pro-t és Clinik
Up-ot (fozát) használtunk 2,3 l/ha, illetve 2 l/ha dózissal. 

A kijuttatás traktoros függesztett, keretes permetezõvel tör-
tént. A vegyszeres kezelést követõen csak augusztus végén
volt szükség mechanikai ápolásra. A felújításban az átlagosnál
több bálványfa és a szintén intenzíven terjedõ alkörmös vagy
karmazsinbogyó (Phytolacca Sp.) jelent meg. Ezeknek a cse-
metesorokban megmaradt és sorközökben újra hajtó egyedeit
bálványfa esetében ecseteléssel irtottuk Medallon és Mezzo
eleggyel (BFA+), az alkörmöst Medallon Premiummal perme-
teztük pontszerûen árnyékoló lemezzel. Az elsõ vegetáció
alatti átlagon felüli növekedése után, az idén tavaszi hajtások-
kal átlagosan 30–50 cm-es csemeték között csak május végén
kellett a sorközápolást 1,5 m-es szárzúzóval elvégezni.

Második helyszínünk egy 83 hektáros, zömében cseres
tömb, amely a fahasználatok megkezdésekor egykorú vágás-
érett állományokból állt. Ezekben az erdõtervi fahasználati
elõírás 2 nem szomszédos erdõrészlet esetében tarvágás és 5
erdõrészletnél fokozatos felújító vágás, összesen 64 hektáron. 

A bontóvágásokat 3 erdõrészletben 2012-ben, majd a má-
sik kettõben 2014 és 2015-ben végeztük el, az állományok-
ban 20–25% erélyû egyenletes belenyúlással. Az utolsó bon-
tóvágással egy idõben az egyik tarvágást is elkészült, 2015
nyarán már látni lehetett, hogy az egész tömbben nagyon jó
csermakktermés várható. Ezért már szeptemberben meg-
épült a vadvédelmi kerítés nemcsak a tervezett tarvágásra,
hanem mind a négy tag köré, hogy a makktermést „megfog-
juk” és többévi végvágáshoz biztosított legyen az újulat. 

Extra felújítási szint lett a 2012-ben, de még a makktermés
évében bontott részletben is megfelelõ mennyiségû csemete
jelent meg. A bontott erdõrészletekben állomány alatti ápo-
lásra nem volt szükség. A tarvágott, Gyulaj 62C, csermakkve-
téses erdõsítés elsõ három évében eddig az ötszöri mechani-
kai ápolásból négyszer szárzúzás volt és csak egyszer
adapteres kézi sorbontás. A bontott állományok felújítása a
79A-val kezdõdött, 2018 elsõ negyedévi végvágással, majd
idén a 78A erdõrészlet került sorra. 

A két végvágás utáni állapot, abban
tért el, hogy az utóbbiban már most az
egyszikûek voltak a jellemzõ gyomok.
Ez viszonylag ritka közvetlenül a vég-
használatot követõ elsõ évben, inkább
a második, harmadik évben válnak
uralkodóvá. A siskanád tippan és más
egyszikû gyomok elleni szelektív
gyomirtást már közel tizenöt éve alkal-
mazzuk, nagy területeken légi, kiseb-
beknél háti vagy traktoros kijuttatással.
A nagy arányú légi permetezés miatt
Fusilade forte szelektív gyomirtót hasz-
nálunk 1,7–1,8 l/ha dózissal, amely az
egyszikûeket a fejlõdésben megállítja,
de nem irtja ki a területrõl. Az egyszi-
kûek ilyen szinten tartásával más, szin-
tén nehezen irtható kétszikûek, fõként
a szeder, erõteljesebb megjelenése las-
sítható.

Az erdõrészleteket bejárva néztük meg az elvégzett mun-
kák eredményeit, ami után buszra szállva indultunk az Óbíró-
di vadászházakhoz a terepi programok közös lezárására.

Kárász Attila erdõmûvelési mûszaki vezetõ 
Fotók: Dobó István, Horváth Barnabás

Erdõgazdálkodás a Tamási
Erdészetnél
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A program résztvevõi az Erdõgazdál-
kodás a Tamási Erdészet területén cí-
mû programra jelentkezõkkel együtt
érkeztek meg a Tamási Erdészet terü-
letére, a likas-hegyi erdészházhoz. Itt
Palánki Gábor erdészetvezetõ az üd-
vözlés után a gyulaji erdõtömb törté-
netérõl tartott elõadást az Árpád-kori
történésektõl napjainkig. 

Külön érdekességként beszélt az Ester-
házy-idõkben zajló nagyvadászatokról,
melyek akár tízezer ember munkáját is
igénybe vették. Fontos eseményként
említette a gyulaji erdõtömb 1975. évi
bekerítését, mert ennek jelentõs hatása
volt az itt élõ vadállományra és élõhe-
lyére, az erdõre egyaránt. Az erdészet
elmúlt idõszakban elért erdõ- és vad-
gazdálkodási eredményei nehezen ér-
tékelhetõk a bekerítés kedvezõtlen ha-
tásainak ismerete nélkül.

A történeti ismertetõ adta az alaphan-
got a vadászterület bemutatásához. A
Gyulaji Dámrezervátumot érdekes ket-
tõsség jellemzi. A terület zárt rendszer-
ként mûködik, ezért fontos az élõhely
állapota és a takarmányozás minõsége,
ugyanakkor az állománygazdálkodás-
ban és a vadászatban a terület nagysága
miatt hasonló kérdések és feladatok

vannak, mint bármely más vadászterület
esetében.

A terület bekerítését követõen az
élõhelyfejlesztés és a takarmányozás
kiemelt jelentõségûvé vált, így van ez
ma is. Az erdészet komoly energiát
fektet a vadászterületen található lege-
lõk kezelésébe, mert ezek a legelõk
adják a dám táplálékának nagy részét a
vegetációs idõszakban. 

A leromlott legelõk javításánál elsõ-
sorban a pillangós növényekkel törté-
nõ felülvetést alkalmazzák, de fontos a
kielégítõ állapotú legelõk fenntartó ke-
zelése is. A dámállomány téli takarmá-
nyozásának alapja a saját termelésû
széna és szenázs. 

A takarmányozásban jelentõs válto-
zást hozott, amikor a meglévõ szántó-
területeken intenzívebbé tették a gaz-
dálkodást. A termények önköltségének
csökkenése lehetõvé tette a fejlesztést
a dám és a vaddisznó takarmányozásá-
ban egyaránt, amelynek eredménye-
ként mára a dámállomány kondíciója
jelentõsen javult és a hasznosítható
vaddisznó mennyisége az egy évtized-
del ezelõttinek háromszorosára nõtt.
Az erdészet a szükséges abrak- és szá-
las takarmányokat saját maga termeli
meg. 

Rövid buszozás majd séta után a
program az Akó-völgyben folytatódott,
ahol is a dám- és vaddisznóállomány
hasznosítási kérdései kerültek elõ. 

A két vadfaj egyenlõ súlyú a vadá-
szat bevételi oldalát tekintve. A vad-
disznó hasznosítása gyakorlatilag csak
terelõvadászatokon történik, a teljes te-
rítéket visszajáró vendégcsoportok kö-
tik le. 

A dámbikákat nagyrészt az októberi
barcogási idõszakban ejtik el, a trófeák
minõsége az élõhelyfejlesztésnek és a
dámlétszám csökkentésének eredmé-
nyeként folyamatosan javul. 

A dámpopuláció nagysága örök kér-
dés, melyre a múltban sok eltérõ szem-
léletû válasz született. 2013 óta a helyi
szakemberek saját számítási metodikát
dolgoztak ki, és ebbõl kiindulva csök-
kentették több lépcsõben az állományt
a mai szintre. A gímszarvast a területrõl
teljesen számûzték. 

A jövõ egyik fontos kérdése, hogy a
dám-állománygazdálkodásban milyen

változtatások lesznek szükségesek az
aranysakál növekvõ jelenléte miatt, mi-
vel a felnevelési arány már érezhetõen
csökken.

A program végén a tereprõl buszok-
kal érkeztek a résztvevõk az Óbiródi
vadászházhoz, ahol az egyszerû ebéd
mellett lehetõség volt az elmúlt évek-
bõl származó hullott lapátok javát
megtekinteni. 

Az érdeklõdõket solymászbemutató
is várta, valamint ízelítõt kaphattak
Nagygyörgy Sándor fotómûvész Gyu-
lajban készült alkotásaiból is.

Palánki Gábor erdészetvezetõ
Fotók: Bajnai Csaba

A Gyulaji Vadászterület bemutatása
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Vendégeink közt tisztelhettük nemcsak az ország különbözõ
pontjain erdõpedagógiával és közjóléttel foglalkozó kollégáin-
kat, hanem más erdészeti szakterület képviselõi is komoly ér-
deklõdésrõl tettek tanúbizonyságot. Segítõ kollégáimmal, Ko-
vács Tamással és Vámosi Viktorral hûsítõ italokat kínálva jó
hangulatban, baráti beszélgetéssel tettük „rövidebbé” a közel
egyórás utazást. 

Tamási város és a gyulaji erdõ közé ékelõdõ közjóléti lé-
tesítményeink közül utunk elején a közel 20 hektár területû
Tamási Vadasparkot tekintettük meg. Hogy a zárt, különle-
ges rendeltetésû dámrezervátum iránt érdeklõdõ látogató a
terület határán ízelítõt kaphasson a gyulaji dám életébõl, lé-
tesült egy olyan bemutatókert, ahol nem külsõ szemlélõként
vagyunk jelen, hanem belépünk a vad életterébe és részesei
lehetünk mindennapi életének. 

Utunk elején rövid ismertetõt adtunk a Zrt. vadászati,
vadgazdálkodási alaptevékenységérõl, a gyulaji dám múltjá-
ról, felidézve a híres Esterházy-vadászatokat, valamint a je-
len kapcsolódási pontjait és rekreációs lehetõségeit mutat-
tuk be a Tamásiba látogató turista szemszögébõl. 

Ezt követõen a park fõ attrakcióját, a kolomppal csaloga-
tó etetéssel garantáltan eredményes vadlest élvezhették ven-
dégeink, melynek során félig földbe süllyesztett, speciális,
ún. detektívüveggel ellátott, kényelmes leshelyrõl figyelhet-
tük meg a park három nagyvadfajának kb. 30 egyedét kar-
nyújtásnyi távolságból. Sokat látott vendégeink az „üvegre
tapadva” fotózták és csodálták a mûsort, mely a természet
élõ mozijának érzését hozta el mindannyiunk számára. 

Innen egy ki-
sebb emelkedõt le-
küzdve jutottunk
el egy szép pano-
rámájú kilátóhoz,
ahol bõséges tíz-
óraival, kolléganõ-
ink által készített
házi finomságok-
kal és jégkockák
között hûtött ita-
lokkal sikerült is-
mét kellemes meg-
lepetést okoznunk. 

Még sokáig beszélgettünk volna a kulináris élmények mel-
lett, viszont a sürgetõ idõ miatt visszatértünk a vadaspark ki-
járatához, és átsétáltunk a parkerdei horgásztó mellett emelt
Szent Hubertusz erdei fakápolnához. Utunk során elhaladunk
az óriás – ám pár éve kidõlt – Vas Gereben-tölgyfa mellett,
melynek érdekes történetét is megismerhették vendégeink. 

A rendkívül impozáns és népszerû tónál a parti kápolna
környezetében megpihenve hallhattunk annak létesítésérõl,
jelentõségérõl, valamint a parkerdõ különbözõ erdõállomány-
típusainak felújítási, illetve erdõszerkezet-átalakítási tervérõl
és annak elsõ lépéseirõl. 

Egy interaktív erdei tanösvény mentén visszatérve bu-
szunkhoz, átutazunk az Óbiródi vadászházhoz, ahol csatla-
koztunk másik két program résztvevõihez. A csodálatos
óbiródi völgyben, a híres vadászház közvetlen környezeté-
ben további kötetlen beszélgetésre, illetve több kulturális és
szakmai eseményre nyílt alkalom. 

A gyulaji dám nagy számú hullajtott lapátjaiból rendezett
kiállítás, szakmai bemutató és közös elemzés, bírálat mellett,
a területen egykoron sokat dolgozó és briliáns felvételeket
készítõ Nagygyörgy Sándor fotómûvész alkotásaiból kapha-
tott képi megformálást a gyulaji erdõ kapitális dámbikáiról,
hangulatos tájairól, az erdõn dolgozó emberek mindennapi
életérõl az érdeklõdõ szemlélõ. 

A hosszú, de igen tartalmas program méltó zárásaként õsi
magyar solymászbemutatón vehettünk részt, melynek látvá-
nyos elemeit az élõ zenei aláfestés tett még inkább hitelessé.

Antli István 
termelési, kereskedelmi és természetvédelmi 

vezérigazgató-helyettes
Fotók: Andrési Pál  

Közjóléti feladatok a Tamási Parkerdõben
A Gyulaj Erdészeti és Vadászati Zrt. vadgazdálkodásának és parkerdõ-gazdálko-
dásának ökoturisztikai vonatkozásait ismerhette meg az, aki egy könnyû séta
keretén belül ezt a programot választotta. 
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A Gyulaj Erdészeti és Vadászati Zrt.
Pincehelyi Erdészetének Kisszékelyi
Erdõtömbje Kisszékely községtõl
északra egészen Simontornyáig húzó-
dik, 5,5 km hosszúságban és kb. 2,5
km szélességben. A Tolnai-dombság
gyakorlatilag itt ér véget, és a Sió
csatorna túlpartjától síkvidéki (Mezõ-
föld) jelleget ölt a táj. 

A területre az észak–déli lefutású ge-
rincek és völgyek jellemzõek, meredek
domboldalakkal, keskeny tetõkkel és
völgyekkel, löszön kialakult földes
váztalajoktól a völgyi részeken találha-
tó lejtõhordalék erdõtalajokig.

A 150. jubileumi Vándorgyûlés prog-
ramjainak keretein belül az a megtisztel-
tetés ért minket, hogy ha kis idõre is, de
megmutathattuk vendégeinknek gazdál-
kodásunkat a „100 éves cseresek” között.

Megérkezésünk után az erdõtömb
elérésekor egy tavalyi forgószél által
okozott erdõkár nyomait figyelhettük
meg, majd elsõ állomásunkon, a
Kisszékely 11-es tagban megismerhet-
ték vendégeink az erdõtömbben kiala-
kult gazdálkodás múltját és jelenét.

A cseresek természetes felújításának
elindulása az 1995–2004 közötti erdõ-
tervezési idõszak végére tehetõ, ami-
kor a területen erõs véghasználati kor-
látozás (fokozottan védett kategóriába
jelölés, mely azóta törölve lett) miatt a
gazdálkodás ellehetetlenült, és a ter-
mészetvédelmi elvárásoknak megfele-
lõen 3 kis területen megindult a cseres
állományok természetes felújítása, fel-
váltva az addigi nagy területû tarvágá-
sos véghasználatokat.

Szóba került, hogy az erdõtömb fa-
állományviszonyai és NATURA 2000-es
hálózati besorolása (a terület SAC és
SPA „védettséget élvez”) nagyban meg-
határozzák és korlátozzák a gazdálko-
dási lehetõségeket. 

A sok idõs (100 év körüli) cseres ál-
lomány, gyertyán konszociációk, nagy
arányban pusztuló magas kõrisesek, elõ-
revetítik a cseresek természetes felújítá-
sának szükségességét és a keleti, északi
kitettségû, ill. völgyi elhelyezkedésû vá-
gásérett és gyenge egészségû állomá-
nyok tarvágásos fafajcserés szerkezetáta-
lakítását, mindez kis területû (1,00–5,00
hektáron) véghasználatok kialakításával.

A program elsõ állomásán megbon-
tott, cserjeszintjétõl megfosztott cseres
állományt, és 2017-ben végvágott cse-
res természetes felújításokat tekinthet-
tek meg vendégeink, melyek sok
elegyfafajjal és átlagosan 30–50 ezer
db/ha cserújulattal rendelkeznek. 

Tovább haladván a matuzsálemi ko-
rú cserek közt a Kisszékely 8-as tag fe-
lé, megtekintettük az egyik elsõ, ma
már befejezett ter-
mészetes felújítá-
sunkat, vele szem-
ben pedig egy
szintén 2017. évi
végvágást, ahol a
teljes területû kézi
ápolás után az
erõs cserújulat kö-
zött olasz moly-
hos tölgy cseme-
téket is
f e l f ede zhe t t e k
vendégeink. 

Itt meghallgathatták, hogy a Kisszé-
kelyi Erdõtömbben a végvágásig nem
kerítjük a felújításokat, elkerülve a faki-
termeléskor gyakran szükséges kerítés-
bontást és újraépítést, illetve a vadállo-
mány a számára hozzáférhetõ újra
fejlõdõ cserjeszintet is „kordában tartja”.

Az utolsó véghasználati beavatko-
zást követõen a vadkárelhárító kerítés
mögött fejlõdõ fiatal állomány ápolása
évente jellemzõen egy nyári és ha
szükséges, egy téli beavatkozással biz-
tosítható – akár a 4. évtõl az évenkén-
ti folyamatos ápolás el is hagyható –,
mert az elsõ bontástól eltelt 5–10 éves
idõszak alatt gyökerükben megerõsö-
dött csemeték „kidugják fejüket” a lágy
és fás szárú konkurenciából.

Harmadik állomásunkon a Kisszékely
12B erdõrészletben az elõállományában
kõris hajtáspusztulással érintett kocsányos
tölgyes mesterséges felújítást tekintettünk
meg vendégeinkkel, mely területén a fol-
tosan, illetve szálanként elhelyezkedõ ko-
csányostölgy és gyertyán hagyásfákat is
megcsodálhattuk. A felújítási szintben a
kocsányostölgy gyertyán, madárcseresz-
nye, magas kõris és õshonos juhar elegy-
fafajokkal versengett a fényért.

Utolsó, hosszabb megállónk a ha-
zaindulás elõtt a felújított Jáger-réti
vendégháznál volt, ahol kolléganõink
bevonásával megvendégeltük a prog-
ramon résztvevõket, hogy a nyári me-
legben kicsit hûsíteni tudják magukat
az évszázados kõrisfák alatt.

Benke János erdõmûvelési és 
fahasználati mûszaki vezetõ

Gazdálkodás a NATURA 2000-es
Kisszékelyi Erdõtömbben
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A Gyulaj Zrt. Pincehelyi Erdészetének
a dél-mezõföldi táj Tengelici-homok-
vidékén egy közel 3000 hektár egybe-
függõ erdõ található melybõl 2340
hektár védett vagy fokozottan védett. 

A régmúltban a vidékre jellemzõ tanyák-
kal, legelõkkel, gyenge szántókkal, mo-
csaras lápokkal és rekettyésekkel talál-
koztunk volna. Az akkor még magasan
lévõ talajvíz elvezetésére szolgáló, az
egész területet lefedõ, árokrendszer-ma-
radványok még ma is jól láthatóak. Saj-
nos a tavak, a nagymértékû talajvízszint-
csökkenésbõl eredõen, már régen
kiszáradtak. A Sárvíz hordalékából kiala-
kult futóhomokon létrejött gyepek és le-
gelõk maradványai az Ökörhegyen és a
Látóhegyen még fennmaradtak.

Az 1950-es évekig, mintegy 700
hektár, fõleg sarj akácerdõ jellemezte a
vidéket. A nagyléptékû erdõtelepítések
az 50-es évektõl indultak el, kezdetben
jelentõs cserebogárkárokkal sújtva. A 70-
es években érte el csúcspontját a fõleg
fenyõkkel kivitelezett telepítés.

A gyenge homoktalajok, erdõs-
sztyepp klíma és a többletvíz hiányának
kombinációja, a komoly aszályos perió-
dusokkal együtt, lassan, de biztosan ki-
fejtették hatásukat. A telepített, homogén
fenyõállományokban egyre fokozottabb
ütemben elindult a pusztulás.

Az erdõtömb állományviszonyaira
jellemzõ a vágásos üzemmódban ke-
zelt akácos (1600 ha) és fenyõ (1000
ha) monokultúra, mely alapjaiban ha-
tározza meg feladatainkat.

2004-ben, a fenyõpusztulás és az aszá-
lyok következményeként, közel 100 hek-
tár erdõfelújítási hátralék halmozódott fel.
A fenyõ véghasználatokat átmenetileg, az
erdõmûvelésre nehezedõ terhelés csök-
kentése érdekében leállítottuk, így a faki-
termelés a harmadára esett vissza! 

A fenyõpusztulások felszámolását a
2008. évtõl kezdve, majd 2011-tõl egy-
re fokozottabb ütemben, koncepcioná-
lisan és a bevált mélyforgatással
egyidejûleg történõ erdõfelújítási tech-
nológiával indítottuk el.

Az elvégzett gyors állapotfelmérések
alapján 400–500 hektár fenyõállomány
tíz éven belül esedékes, tehát véghasz-
nálatra, illetve felújításra szorul. 

Jelenlegi ütem a kb. 25–30 ha/év,
mert az alábbi tényezõket együttesen
kell figyelembe vennünk:

– Védettség miatt maximálisan 3
hektár tarvágásokkal haladhatunk,
ami a térszakozást teszi komplikál-
tabbá, illetve területi gátat szab.

– Ökonómiai korlát ezen erdõállo-
mányoknál kiemelten hangsúlyos:
a fahasználati szerény bevételük
meghatározza az erdõmûvelési
költségek lehetséges felsõ korlátját. 

Az erdõszerkezet-átalakítás fõ fafajá-
nak, a termõhelyi adottságok, törvény
adta lehetõségek és pályázati források
elõírásainak figyelembevételével, a ha-
zai nyár célállomány felel meg (SZNY),
elegyfajokkal (CS, KST MJ, KLH, vad-
gyümölcsök) kiegészítve. 

A jövõt tekintve biztosnak mondha-
tó, hogy a fenyõ helyébe lépõ hazai
nyárasok, bár szakmailag és természet-
védelmi szempontból elõrelépésnek
tekinthetõek, a monokultúrákban rejlõ
kockázatokat és problémákat tovább
fogják hordozni. Ennek feloldása,
együttesen igényli a szemléletbeli és
törvényi változásokat.

A klímaváltozás hatásai mára már
egyértelmûek. Ettõl függetlenül konk-
rét esetekben zajló (hivatalos) egyezte-
tések során már nem veszünk róla tu-
domást, nincsenek határozott válaszok,
csak jogszabályi hivatkozásokból ere-
dõ falak. Határtermõhelyek esetében
most már cselekedni kell, mely minden
érintett részérõl a beidegzõdött gyakor-
lat átértékelését kívánja meg.

További távlati célként lehet megje-
lölni, a kifejezetten szélsõséges, nagy-
részt homokpúpok tetején lévõ, erõsen
kigyérült részterületek felnyíló erdõvé
történõ átsorolását – fõleg természetvé-
delmi indokok alapján.

Szi Benedek Sándor erdészetvezetõ
Fotók: Gombási Mónika

Fenyvesek szerkezetátalakítása 
a Dél-Mezõföldön



Erdészeti Lapok CLIV. évf. 7–8. szám (2019. július–augusztus) 247

VÁNDORGYÛLÉS

6.6.

A vidék természeti értékeit, morfoló-
giai adottságait a jégkorszak alatt
vastagon felhalmozódott löszréteg ha-
tározza meg. Az évezredek alatt össze-
tömörödött, gyakran kõzetté vált por-
ban különös felszínformák alakultak
ki. Ezt a területet délen az Õs-Sárvíz
és a Duna hordalékaként itt maradt
homoktalaj váltja fel. A Tengelici-ho-
mokvidék és a paksi Ürge-mezõ terü-
letein a Kiskunsághoz hasonló homok-
buckás vidékek jöttek létre. Az
alföldihez hasonló klíma és az említett
talajszerkezet miatt a Dél-Mezõföld
vízben szegény terület.

A terület természetes növénytársulásai
a homokpuszták, a homoki legelõk, a
kiszáradó láprétek és löszpusztarétek,
melyek közé gyöngyvirágos tölgyesek,
gyertyános tölgyesek és égerláperdõk
ékelõdnek. 

Csak az orchideáknak 10 faja fordul
elõ és helyenként tömeges a kornistár-
nics, valamint a szibériai nõszirom.
Jelentõs állományban megtalálható a fo-
kozottan védett tátorján és a ritka – jég-
korszaki maradvány – zergeboglár is. 

Apró pozsgás levelei végén sárgán
virágzik a homoki varjúháj. A szinte
félsivatagi környezethez alkalmazkod-
va kora tavasztól virít a báránypirosító,
melynek elterülõ szárán kis, kék virá-
gok ülnek. A pásztorok valamikor a ju-
hok jelölésére használták, mivel mély-
re lehatoló karógyökere piros festék
tartalmú.

Az állatfajok közül kiemelendõk a
láprétek ritka madarai a réti tücsökma-
dár és a haris. A homokgyepeken par-
lagi pityerrel és gyurgyalaggal, míg a
bokrokkal tarkított homokpusztákon
tövisszúró gébiccsel és cigánycsukkal
találkozhatunk. A ragadozó madarak
közül kiemelendõ a kerecsensólyom, a
vörös vércse, az egerészölyv és a bar-
na rétihéja. A vidék egyik legismertebb
rágcsálója a szintén védett ürge.

A terepi program madárgyûrûzéssel
kezdõdött, ahol a már elõzõleg hálóba
került énekesmadarak ismertetése mel-
lett hallani lehetett arról is, hogy az itt
élõ szinte összes madárfaj szempontjá-
ból elengedhetetlen a ligeterdõk, a
cserjeszint, az erdõszegély megléte,
fenntartása. 

Ezután bemutatásra került az érté-
kes, száraz homoki gyep jellemezte
Szenes-legelõ, mely speciális sztyeppi
élõhelytípus már csak töredékes fol-
tokban maradt fenn Magyarországon.
Kiderült, hogy miért szükséges termé-
szetkímélõ fenntartása érdekében a
birkával történõ legeltetés. 

A legeltetésnek évszázados hagyo-
mánya van ezen a területen. A birkával
történõ legeltetésnél figyelmet tudnak

fordítani a védett növények virágzási
idõszakára, illetve a ki tudják küszö-
bölni a gépesített kaszálás során a föl-
dön fészkelõ madarakat fenyegetõ ve-
szélyeket. 

A nyájat tudják irányítani, illetve
szakaszolni a legelõt, ezáltal a növé-
nyek a legkisebb sérülést szenvedik el.
Ezenfelül a Szenes-legelõ egy aprófü-
ves legelõ, mely birkalegeltetésre alkal-
mas, de nem ad akkora kaszálható
zöld tömeget, hogy intenzív gépesített
kaszálással hasznosítsák. 

A másodlagosan kialakult füves élõ-
hely megõrzése mellett, génmegõrzési
célja is van annak, hogy e legeltetést a
Duna–Dráva Nemzeti Park Igazgatóság,
a Tolna megyében egykor ridegtartással
tartott cikta juh állománnyal oldja meg. 

A látogatók természetesen megte-
kintették az állattartásnak helyet bizto-
sító, a közelmúltban felújított Cikta ma-
jort, ahol a juh anyaállomány és
szaporulata mellett megcsodálhatták a
Magyar Juh- és Kecsketenyésztõ Szö-
vetség tenyészkosait, illetve õshonos
baromfifajtákat, mangalicákat és parla-
gi szamarakat is. 

A major bejáratánál található Cikta
e-tanösvény indító táblájánál kiderült,
hogy költséghatékonyabb és környe-
zettudatosabb az internet lehetõségeit
kihasználó tanösvénytípus, mint a táb-
lás rendszerû, mivel a kihelyezett táb-
lákat többször megrongálták. 

Az e-tanösvény elõnye még, hogy a
mai modern világban már szinte min-
denhol van internetelérési lehetõség,
mellyel könnyedén megismerhetõ ez a
természetvédelmi terület. A DDNP
munkatársainak tapasztalatai alapján
sokkal jobban beválik, mint a hagyo-
mányos táblás rendszerû tanösvény. 

Végezetül pedig az igazgatóság saját
húskészítményeibõl készült kóstoló el-
fogyasztásával zárult a jó hangulatú
program.

Szöveg és fotók: Papp Dávid,
Nagy Gábor, Szendi József 

Duna–Dráva Nemzeti Park 

Gyepkezelés a Dél-Mezõföld 
védett területein
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A Gyulaj Erdészeti és Vadászati Zrt. a Környezeti és Energia
Operatív Program keretében 2012–2014 között, európai uniós
támogatással valósította meg a mûködési területén található
élõhelyek fejlesztését és helyreállítását szolgáló Természetvé-
delmi fejlesztések a Gyulaj Zrt. területén címû projektet. 

A megvalósítás során leromlott egészségi állapotú fenyõállo-
mányok és egyéb rontott erdõk átalakítása történt meg, ag-
resszívan terjedõ idegenhonos fafajok vegyszeres irtásával
egybekötve. A kivitelezési munkálatok 5 éve zárultak le, en-
nek eredményeit mutattuk be ezen a terepi programon, ahol
a résztvevõkkel megosztottuk a megszerzett pozitív és nega-
tív tapasztalatainkat.

Hõgyész közelében az elsõ állomáson egy mesterséges
erdõfelújítást jártunk be, ahol egy sarjeredetû zöld juharost
cseréltünk õshonos kõrises állományra. Király Kornél kerü-
letvezetõ erdész-vadász részletesen ismertette az akkor al-
kalmazott vegyszeres technológiákat, és az erdõfelújítás ki-
vitelezési munkálatait. Szó esett a drasztikus vegyszeres
kezelés elõnyeirõl és hátrányairól is. 

Ezután a csoport rövid sétát tett és a szomszédos fenyves-
erdõ szerkezetátalakítását tekintette meg. Az erdeifenyves
állományban 2013-ban bontóvágás után történt mesterséges
alátelepítés, fõként a környékre jellemzõ elegyfafajok-
kal, kõrisekkel és ezüsthárssal. 

A részletben két menetben történt az inva-
zív fafajok irtása is, aminek köszönhetõen
mára az erdõrészletben gyakorlatilag nem
fordulnak elõ az idegenhonos fafajok
egyedei. 

Élénk beszélgetés alakult ki a látot-
tak alapján és megoszlottak a vélemé-
nyek arról, hogy az erdõrészletben mi-
lyen fahasználati és erdõmûvelési
munkákat kell a jövõben elvégezni. Szó
esett a vadkár elleni védekezésrõl, a vil-
lanypásztorok és a fix kerítések alkalmazá-
sának eseteirõl, az egyes típusok elõnyeirõl és
hátrányairól.

Ezután a csoport busszal utazott át a Szálláspusztai va-
dászházhoz, ahol a Hõgyészi Erdészet dolgozói hideg frissí-

tõvel vártak mindenkit. A rövid pihenõ után Tóth Péter ke-
rületvezetõ erdész-vadász vezetésével erdei túrára indultak.
A csoport a Schneiker-fenyõnek hívott területen keresztül
kapaszkodott fel a dombtetõre. 

A közel 20 hektáros fenyvesben 2012-ben kezdõdött
meg az erdõszerkezet-átalakítás. Elsõ lépésben

bontóvágás keretében eltávolításra kerültek a
legyengült egészségi állapotú fenyõk és az

idegenhonos fafajok egyedei. A kíméletes
fakitermelés és közelítés során a második
lombkoronaszintben élõ õshonos elegy-
fafajokat és a foltokban meglévõ termé-
szetes újulatot sikerült a mechanikus sé-
rülésektõl megóvni. 

A fakitermelést követõen a változatos
termõhelyi viszonyoknak megfelelõ fafaj-

választással, csemetével mesterségesen alá-
telepítettük az erdõrészletek területét. A több-

let fénynek köszönhetõen mára többszintes
elegyes állománykép alakult ki. A fenyõ további

pusztulását is sikerült megállítani. 
A megjelenõ idegenhonos fafajok (bálványfa, zöld juhar)

vegyszeres visszaszorítása két éven át, több menetben tör-
tént. Ennek köszönhetõen a terület bejárása közben a cso-
port egyetlen bálványfa egyedet sem talált! 

Az erdõrészlet legmagasabb pontján rövid megállót tartva
gyönyörködhettünk a tolnai dombvidék vonulataiban. Ez-
után Dúzs község felé vettük az irányt, ahol a helyi borászat
tulajdonosa, Lehmann György várta a csapatot egy rövid
borkostolóra. A program résztvevõit Gyuri bácsi személye-
sen vezette körbe a közel kétszáz éves présházban és a hatal-
mas pincében. A finom borok mellé frissen sült kenyeret,
helyi szalámit és tepertõkrémet kínáltak a résztvevõknek.
A hangulatot lágy harmonikaszó tette teljessé.

Horváth Csaba 
erdõmûvelési és fahasználati mûszaki vezetõ

Fotók: Köveskuti Zoltán, Stubán Zoltán 

Fenyvesek természetszerû
átalakítása a 

Hõgyészi Erdészet területén
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A program során a Hõgyészi Erdészet
területén folyó tölgygazdálkodást is-
merhették meg az érdeklõdõk, akik
részletes tájékoztatást kaptak az er-
dészetnél folyó szaporítóanyag-terme-
lésrõl, erdõfelújítási technológiákról
és a fellelhetõ genetikai erõforrások
megõrzésérõl.

A buszokról leszállva Horváth Csaba
mûszaki vezetõvel indultunk el az 5
km-es erdei sétára. Elsõként az erdé-
szet kocsánytalan tölgy magtermelõ ál-
lományát tekintettük meg közösen.
Részletes bemutatásra került a kijelölt

magtermelõ állomány több évtizedre
visszanyúló története és a napjainkban
benne folyó munka. 

Beszámoltunk a szaporítóanyag-
gyûjtés menetérõl és a makk tárolásá-
nak technológiájáról. A résztvevõkkel
megosztottuk a magterméssel kapcso-
latos megfigyeléseinket. 

Az erdészet két évtizede kocsányta-
lan tölgy plantázst is üzemeltet, ezt
fényképekkel illusztrálva mutattuk be
az érdeklõdõknek. A plantázs kialakí-
tásához felhasznált törzsfák közül is
megnéztünk néhányat, és ismertettük
az egyes törzsek szelektálásának és ki-

jelölésének akkori szempontjait, és az
azóta összegyûjtött tapasztalatokat. A
tájékoztató után jó néhány kérdés
hangzott el a látottakkal kapcsolat-
ban, például a jövõben tervezett fa-
használati beavat-
kozásokról.

A túra követke-
zõ állomásán egy
mesterséges erdõ-
felújítást tekintet-
tünk meg, amely-
nek befejezése az
idei évre tervezett.
Ismertettük az er-
dészetnél alkalma-
zott erdõsítési és
ápolási techniká-
kat, szóban érintet-
tük napjainkban
az erdõmûvelési ágazatban általánosan
jelentkezõ nehézségeket. A résztvevõk-
kel közösen beszéltük át a természetes
és mesterséges ápolások elõnyeit és
hátrányait, fõként a felmerülõ költségek
oldaláról.

Tovább haladva következett túránk
legmeredekebb szakasza, amelyet egy
a Tolnai-hegyhátra jellemzõ meleg-
kedvelõ tölgyesben kanyargó ösvé-
nyen tettünk meg. A dombtetõn ke-
nyérlángossal és frissítõkkel vártuk
vendégeinket. 

A rövid pihenõ után következett a
tölgyesek természetes felújításának be-
mutatása. A fokozatos felújítások min-
den egyes fázisát megtekintettük, átha-
ladtunk megbontott állományon, a téli
idõszakban végvágott területen, és be-
fejezésre tervezett erdõsítésen is. Az
egyik megállót egy idõs korai juhar ha-
gyásfánál tartottuk, ahol felhívtuk a
szakemberek figyelmét a ritkább erdei
fafajok védelmére.

A terepi program során többször is
átléptük az erdõsítéseket védõ keríté-
sek kapuit, így egyre élénkebben ér-
deklõdtek a kerítésekkel kapcsolatban,
fõként az építési és a fenntartási költsé-
gekrõl. Szó esett a nagy egybefüggõ te-
rületek bekerítésének elõnyeirõl és
hátrányairól.

A felújításokat elhagyva, a mûúton
gyalog haladtunk tovább és egy lösz-
mélyúton keresztül felértünk az úgyne-
vezett Sánci-tetõre. Itt dr. Szabó Géza
régész fõmuzeológus tartott egy rövid
elõadást a területen található nagy ki-

terjedésû földvárról. Mint megtudtuk, a
földvárat Wosinszky Mór lengyeli plé-
bános fedezte fel és kutatta elsõként.
A kutató emlékére állított szobor mel-
lett Cziráki Viktor tartott élõ kovácsbe-
mutatót, ami nagy sikert aratott a részt-
vevõk körében. Sokan kézbe véve
csodálták meg a helyszínen elkészített
tárgyakat.

A programot a közelben található
felújított épületnél, a Szentkúti kunyhó
– Ökoháznál fejeztük be, ahol már a
többi csoporttal is találkoztunk. A ven-
dégek itt helyi gyümölcsöket és boro-
kat kóstolhattak. Az érdeklõdõk meg-
tekinthették a régi bútorokkal
berendezett épületet, vagy körbejárhat-
ták a régi gyümölcsfajtákból létreho-
zott gyûjteményünket. A buszokkal ko-
ra délután indultunk vissza Lengyelre.

Horváth Csaba erdõmûvelési és
fahasználati mûszaki vezetõ
Fotók: Dr. Csóka György

Tölgygazdálkodás a Hõgyészi Erdészetnél



9.9.

Erdészeti Lapok CLIV. évf. 7–8. szám (2019. július–augusztus)250

VÁNDORGYÛLÉS

A program látogatói helytörténeti megállóval kezdtek az Er-
dészet területén található késõ bronzkori földvárnál. Dr. Sza-
bó Géza, a szekszárdi Wosinszky Mór Megyei Múzeum mun-
katársának elõadásában sok érdekes dolog hangzott el a
„Sánc” keletkezésérõl, az úgynevezett „lengyeli kultúráról”,
a földvár védelmében lévõ életrõl. Közben Cziráki Viktor ko-
vács mutatta be, hogy készültek az akkor használatos fegy-
verek és egyéb kiegészítõ felszerelések.

A Hõgyészi Erdészet gazdálkodásába a Papdi üzemi út men-
ti mintegy 5 kilométeres séta során nyerhettek betekintést az
érdeklõdõk.

Bemutatásra került az olasz tölgy, melynek kapcsán a Gyu-
laj Zrt. elnyerte az Erdészeti Genetikai Erõforrások fejlesztése
pályázatot. A korábban molyhos tölgynek hitt Quercus virgi-
liana dél-európai elterjedésû, Magyarországon szórványos az
elõfordulása, redukált területe 25–30 hektár az erdészetnél. 

Jelentõsége abban rejlik, hogy genetikai sokszínûsége a
nemestölgyekkel való hibridizáció következménye, az így
kialakult változatos fajok jól ellenállnak az idõjárás szélsõsé-
geinek, valamint a károsítóknak, így hosszú távon stabil ál-
lományokat képezhetnek. A 2018-as bõ makktermésbõl az
erdõgazdaságnál csemetét neveltek, melybõl ez év tavaszán
már géngyûjtemények, illetve plantázs is létesült.

A csoport útja egy 40 hektáros, vadvédelmi kerítéssel kö-
rülzárt erdõtömbön keresztül vezetett tovább, melyben az
erdészet egyik legkedvezõbb termõhelyi adottságokkal ren-
delkezõ véghasználathoz közeli, vagy véghasználati korú
kocsánytalan tölgyes és bükkös állományai találhatóak. 

A két üzemtervi ciklusra elnyújtani tervezett munkálatok a
félidõhöz értek, bontóvágások, végvágások, különbözõ korú fel-
újítások jól szemléltetik az erdészetnél zajló tölgygazdálkodást. 

Említés esett arról, hogy a látott állományok nem reprezen-
tálják jól az erdészet kezelésében lévõ 5300 hektár erdõterüle-
tet, hiszen a Tolnai-hegyhátra jellemzõ hullámos, olykor mere-
dek oldalfalú észak–déli irányú fõvölgyeken, a lösz alapkõzeten
50%-ban cseresek és akácosok a jellemzõek, kevés az értéket
adó állomány. Szóba kerültek a napi problémák, mint például
az élõ munkaerõ hiánya az erdõben vagy a fapiaci helyzet is.

A következõ, egyben utolsó megálló a Papdi kápolnánál
volt, ahol az erdészet kollégái frissítõvel és némi harap-
nivalóval várták a nagy melegben kitikkadt csoportot.

A kápolna a török idõkben elpusztult Alsó-Papd falu kis
temploma volt, melyet az itt megtelepedõ mucsiak és len-
gyeli németek többször felújítottak. A jelenlegi templomot
1930-ban építették. Több település által látogatott búcsújáró
hely volt, a szomszédos települések közös miséket tartottak.

A kápolna körüli réten az Erdészetnél 2018 szeptemberé-
ben esett gímszarvasokból trófeakiállítást csodálhattak meg
a látogatók.

A vadászati ágazat igen jelentõs szerepet játszik a Hõgyé-
szi Erdészet életében, hiszen a vadgazdálkodás árbevétele
eléri, olykor meghaladja a fahasználat bevételét. 

A kiváló genetikai adottságú gímszarvasnak köszönhetõen
a különleges rendeltetésû vadászterület 8300 hektáros. A gím-
szarvas mellett a vaddisznó is fontos szerepet játszik Hõgyé-
szen, hiszen a terület specialitása a zárt kerti nagy terítékû
vaddisznóhajtások szervezése. 

Az erdészet kezelésében áll mintegy 600 hektár mezõgaz-
dasági terület is. Az intenzív vadföldmûvelés célja a téli ta-
karmány megtermelése mellett a vad egész éven át való le-
kötése, ezáltal a vadkárok mérséklése, de természetesen
fontos szempont a vadászat, vadásztatás segítése.

A záró ebéd elõtt még egy rövid megálló volt a Szentkúti
kunyhónál, ahol több csoport is találkozott, és harmonikaszó
mellett beszélhették át az Egyesület tagjai a Gyulaj Erdészeti és
Vadászati Zrt.-rõl szerzett élményeiket, benyomásaikat.

Stein Krisztián erdészetvezetõ
Fotók: Duska József, Nagy László

Erdõ és vadgazdálkodás 
a Hõgyészi Erdészetnél
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A 150. Vándorgyûlés 10. terepi prog-
ramját rendhagyó módon, két keréken
járták be a résztvevõk, melyre a ked-
vezõ domborzati viszonyok, az idõjá-
rás, továbbá a szakmai megállóhelyek
közelsége is késztette az érdeklõdõ-
ket. Az erdõben 18 km-es távot és 180
méter szintkülönbséget küzdöttek le
kényelmesen, így számukra volt a leg-
több betekintési lehetõség a térség
erdõgazdálkodásába.

Elsõként a lengyel-annafürdõi parker-
dõben zajló átalakító üzemmód tapasz-
talataival ismerkedtek a résztvevõk, az
elõzõ napokban zajló Az Év Erdésze
verseny gyérítésjelölõ versenyszámá-
nak etalonjelölés megtekintésével. 

Az 50–70 éves átlagos korú, bükk,
kocsánytalan tölgy, cser, hárs, gyertyán
elegyes parkerdõben 10 éve folyik fo-
lyamatos erdõborítást eredményezõ
gazdálkodás, melyre 2008-ban készült
kezelési terv. 

A belenyúlás célja, hogy az állo-
mányból idõvel termõhelyálló, elegyes,
csoportos szerkezetû, szintezett, lehe-
tõség szerint a folyamatos koreloszlás-
hoz közelítõ, változatos szerkezetû ál-
lomány alakuljon ki. Úgy kell a jelölést
végezni, hogy az állomány egyenletessé-
ge megtörjön. A jelölés során haszná-
landó értéksorrend (mely a klímaválto-
zás jövõbeni hatását is érzékelteti):
KTT, értékes elegyfafajok (gyümölcs,
juhar), CS, GY, B, hársak. A belenyúlás
mértéke a mintaterületen 25–40% kö-
zötti volt.

Érdekesség, hogy az egykor gróf
Apponyiak uradalmához tartozó terü-
letre 1935-ben – akkor már a Nemzeti
Múzeum kezelésében – erdõterv ké-
szült, mely ugyanerre a területre már
szálalást tervezett 80 éves átalakítási

idõszakkal. Ezt aztán az utókor elfelej-
tette és az 1950-es években egy menet-
ben végvágták az erdõt, de az eredeti
szemlélet 70 év után ismét feléledt.

Ezt követõen a gróf Apponyi- és
herceg Esterházy-uradalmak erdészei
és vadászai emlékére, egy több száz
éves, viharban kidõlt kocsányos tölgy
rönkjébõl faragott emlékmûvet avattak
fel a Lengyel-Annafürdõi vendégház

rönk alátámasztású teraszán több más
program résztvevõi. 

A parkerdõn végigkerekezve a pihe-
nõtó gátjánál a Tolnai-hegyhát vízraj-
záról és a Kõris-völgy klimatikus viszo-
nyairól kaptak tájékoztatás a vendégek,
majd egy hatalmas lejtõ után a Papdi
kápolnához ereszkedtek le. A kápolná-
nál kiállított gím trófeaszemle kapcsán a
Hõgyészi Erdészet vadgazdálkodásába
tekinthettek be a vendégek.

Elegyes kocsánytalan tölgy termé-
szetes erdõfelújítások mellett elkere-
kezve érkeztek a Tolnai-hegyhát leg-
magasabb pontjához, a Wosinszky
„Sánc”-hoz, miközben az erdészeti ge-
netikai erõforrások megõrzésével és
fejlesztésével szembesülhettek. 

A Gyulaj Zrt. kocsánytalan tölgy
magtermelõ állomány és plantázs léte-
sítése után az õshonos olasz molyhos
tölgy (Quercus virgiliana) és a domb-
vidék völgyeiben kiemelkedõ értéket
képviselõ kocsányos tölgy génmegõr-
zésébe kezdett. Ez utóbbi kapcsán
megtekintettek a résztvevõk egy idén
létesített KST géngyûjteményt, melybe
19 törzsfa utódnemzedéke került. A klí-
maváltozás negatív hatásainak csök-
kentése végett a száraz, meszes, ero-
dált talajokon is megmaradó olasz
tölgy szaporítóanyag-bázisát igyek-
szünk megteremteni, a társaságnál
több helyen alkalmazott in situ és ex
situ génmegõrzéssel.

Az újkõkori leletekben is bõvelke-
dõ, de a késõ bronzkorban fénykorát
élõ „Sánc”-ról Szabó Géza, a megyei
múzeum régésze tartott elõadást és ko-
rabeli „flashmobként” Cziráki Viktor ré-
gi fegyverek kovácsolását mutatta be.
A résztvevõk a program végén a Szent-
kúti kunyhó – Ökoház felkeresésével
zárták a programot, mielõtt visszakere-
keztek volna az Apponyi-kastélyhoz.

Gál László erdõmûvelési és 
közjóléti ágazatvezetõ

Fotók: Nagy László

Két keréken a Tolnai-hegyhát erdeiben
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A hazai õshonos tölgyfajok génmegõrzé-
si módszereit (in situ és ex situ megõrzé-
si módok), valamint a helyi szelekciós
nemesítési program eredményeként ki-
alakított szaporítóanyag-forrásokat dr.
Bordács Sándor mutatta be a 150. Ván-
dorgyûlés 11. terepi programján. A házi-
gazda részérõl id. Fábián Béla, a lengye-
li kerület kerületvezetõ erdésze mutatta
be a kivitelezés tapasztalatait. 

A Gyulaj Zrt. számottevõ eredményeket
ért el a kocsánytalan és kocsányos tölgy,
illetve az olasz molyhos tölgy génmeg-
õrzésében. Az erdõgazdaság területén
az 1990-es évek végétõl elkezdett élõ-
helyfelmérési és szelekciós munka ered-
ményeként tartják fenn az értékes tölgy
genotípusokat. A kiválasztott törzsfák
utódaiból magtermesztõ ültetvény (plan-
tázs) és ex situ megõrzõ állományok is
létesültek, és a helyi szaporítóanyagot
már évek óta felhasználják erdõgazda-
ság saját erdõsítéseiben.

Az elsõ állomás a Lengyel határában
egy 96 éves kocsánytalan tölgy magter-
melõ állomány volt. A magtermelõ ál-
lományok kiválasztásánál és kezelésé-
nél figyelembe vett legfontosabb

szempontok, hogy a minõségi (törzs-
egyenesség, villásodás stb.) paraméte-
rek átlagosnál jobbak legyenek, illetve

a második szint jelenléte vagy kialaku-
lásának lehetõsége biztosított legyen. 

A jól záródó második szint gyom-
mentesen tartja és árnyalja a talajt és a
magfák törzsét is, lehetõvé téve a mi-
nõségi rönkanyag termesztését is. 

A magtermelõ állományokban a leg-
fontosabb feladat a véghasználati korra
megcélzott, 90–120 db/ha magfaháló-
zat fokozatos kialakítása. A gyérítése-
ket 50–80 (100) év között, 3-4 lépésben
kell elvégezni, elsõsorban felsõ szintû
belenyúlásokkal, illetve egyidejûleg a
második szint fokozott kímélésével. 

A „gyakran, mérsékelten” elv alkal-
mazására jó példa volt az itt kialakult
állományszerkezet. Az állományban
törzsfaszelekció is folyt dr. Borovics
Attila (NAIK–ERTI) vezetésével, és a
kiválasztott törzsfák utódaiból magter-
mesztõ ültetvény is létesült. (Klónok
száma 81 db, területe 5,4 ha, ültetési
hálózata 8,0×7,0 m.) A törzsfa szelek-
cióról és a plantázsról terepi poszte-
rek segítségével tájékozódhattak a
résztvevõk.

Ezután a kollégák felkeresték az ér-
tékes helyi kocsányos tölgy genotípu-
sok ex situ megõrzését szolgáló faalakú
géngyûjtemény területét, majd az egyik

in situ erdészeti génrezervátumnak je-
lölt olasz molyhos tölgy állományt és a
benne feltérképezett törzsfákat. 

A tolnai térségben elõforduló õsho-
nos tölgy állományok védelme és meg-
õrzése nem önmagáért való, hiszen
ezek a genetikai erõforrások biztosítják
a tartamos és fenntartható erdõgazdál-
kodás biológiai alapjait. A klímaválto-
zás negatív hatásainak csökkentésében
fontos szerepet kaphatnak hazai száraz-
ságtûrõ fafajaink. Így került középpont-
ba az õshonos olasz molyhos tölgy
(Quercus virgiliana), és a faj természe-
tes elõfordulásainak felkutatása. 

Az olasz tölgy elsõsorban élõhely-
vesztése miatt veszélyeztetett. A szak-
emberek körében nem ismert a faj, és
a még megmaradt élõhelyein az erdõ-
felújítások során más fajok (cser, eset-
leg más tölgyek) foglalják el élõhelyét. 

Génmegõrzése nagyon sürgõs fel-
adat, mert ökológiai és gazdasági szem-
pontból nézve is értékes faj. A tölgyfajok
megõrzését, és gazdasági hasznosítását a
program során bemutatott in situ és ex
situ módszereket alkalmazva kezdték el
a helyi szakemberek.

A résztvevõk a program végén egy
bronzkori földvár régészeti érdekessé-
geivel, majd az Apponyi grófok pincé-
jével ismerkedtek meg közelebbrõl.

dr. Bordács Sándor
Fotók: Szentpéteri Sándor, 

Nagy László
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12.12.
A 150. Vándorgyûlés szakmai napján a Természetszerû er-
dõgazdálkodás és közjólét program résztvevõivel a napot
Lengyel-Annafürdõn kezdtük, ahol erdõgazdaságunk Tu-
risztikai és Természetismereti Központja, minõsített Erdé-
szeti Erdei Iskolája, vendégháza és kulcsosháza található. 

Lengyel-Annafürdõ a Tolnai-hegyhát déli részén, az egykori
Apponyi grófok kedvelt üdülõhelyén, Lengyel község szélén
helyezkedik el, csodás erdei környezetben. A 86 hektáros
parkerdõ a NATURA 2000 hálózat része.
A változatos élõhelyek és mikroklíma
miatt sok olyan ritka, védett növénnyel ta-
lálkozunk itt, amit legközelebb a Mecsek-
ben lelhetünk fel. 

A parkerdõ kiváló kikapcsolódási le-
hetõséget nyújt a természetszeretõ, ki-
rándulni vágyó turisták számára. A hely
adottságait, érdekességeit három tanös-
vény szemlélteti. A Hunyor tanösvény a
környék növény- és állatvilágát, a Szar-
vasbogár tanösvény a természetszerû
erdõtársulások szerepét és jegyeit, az Örökerdõ tanösvény
pedig a helyi, természetes folyamatokra alapozott, folyama-
tos erdõborítást biztosító erdõgazdálkodást mutatja be.

Utunk, a parkerdõ közjóléti létesítményeinek megismerésé-
vel kezdõdött. Az Anna-forrás sokak szomját oltotta, mely vizé-
re gróf Apponyi József gõzfürdõt építtetett reumás felesége Pa-
jacsevich Teréz gyógyulása érdekében. A forrás és a hely
azonban nem Teréznek, hanem a késõbbi örökös Apponyi Ru-
dolf kedvesének, Benckendorf Annának állít emléket. 

Anna grófnõ igen kedvelte ezt a fürdõhelyet, sokakat lá-
tott itt vendégül. Élete utolsó éveiben, a 19. század végén
Anna grófnõ többször megnyitotta kapuit a lengyeliek elõtt,

akik majálisokat, ünnepségeket tartottak a fürdõ területén.
Emiatt kezdték el a helyiek szeretett grófnõjükrõl Anna-für-
dõnek nevezni ezt a festõi helyet. 

A hazai nagyvadfajokat bemutató vadasparkot elhagyva, a
több mint 10 méter magas faszerkezetû, lombkoronaösvénnyel
párosított, interaktív elemekkel ellátott Rétisas-fészek kilátó ma-
gaslatából a Kõris-völgy messze elnyúló, erdõkkel borított völ-
gyét csodáltuk.

Az annafürdõi erdõtömböt elhagyva, a kocsánytalan tölgy
magtermesztõ ültetvényt tekinthették meg a résztvevõk. Az
5,4 hektár területû, 1069 db kocsánytalan tölgy klónt tartal-
mazó ültetvényünk, hazánk egyetlen mûködõ (!) kocsányta-
lan tölgy plantázsa. 

A túra további részén vendégeink reális képet kaptak a
Tolnai-hegyhát mozaikosságáról. A kistáj döntõ részén szán-
tókat találunk, melyeket erdõk és szõlõültetvények színesí-
tenek. 

A Kápolna völgyébe érve, már messzirõl felhívta magára a
figyelmet egy pici, magányosan álló fehér épület, a Papdi ká-
polna. A török idõkben elpusztult Alsó-Papd falu kis templo-
ma volt. Ezt az 1720 körül itt megtelepedõ mucsiak és a len-
gyeli németek többször felújították, Mária-kegyhelyként
tisztelték. A jelenlegi templom elõdje 1882-ben épült. A mocsa-
ras vidéken álló templom azonban megsüllyedt, ezért 1930-ban
új templomot emeltek a régi helyén.

A völgybõl, egy hosszas emelkedõ után Szabó Géza régész
fogadott bennünket, a Wosinszky Mór által híressé vált lengye-
li „Sánc”-nál, ahol az emberi települési nyomok az újkõkor-

szakba, a „lengyeli mûveltség” korai szakaszába (i. e. 2800–2500
idõszakára) vezetnek vissza bennünket. A 1882–1888 között
végzett ásatások, „a lengyeli kultúra” néven váltak világhírûvé.
Nincs a Dunántúlnak, sõt az egész országnak még egy helye,
ahol a kõkori ember életének olyan gazdag, mondhatnánk ki-
meríthetetlen tömegét õrizte volna meg a föld az utókor oku-
lására, mint itt.

A program utolsó pontjaként az annafürdõi Turisztikai és
Természetismereti Központ külsõ programadó helyszínéhez ér-
keztünk, a szigetüzemmódban mûködõ Szentkúti kunyhó –
Ökoházhoz. Itt a „zöld” vagy más néven környezetbarát tech-
nológiák és a hagyományos építészeti megoldások ötvözése

kézzel fogható közelségbe kerül és egy-
ben jó példát mutat a környezettudatos
magatartás elsajátítására törekvõ ifjú ge-
nerációknak.

A 14 km hosszú, jó hangulatú túránk
végén, egy egyedi tervezésû, rönkbeütõ
kalapáccsal monogramunkat egy idõs ko-
csányos tölgy rönkjének bütüjébe ütöt-
tük, az utókor számára. 

Kertai László erdei iskola vezetõ
Fotók: Nagy Csaba, Nagy László

Természetszerû 
erdõgazdálkodás és közjólét



13.13.

A szakmai program célja Lengyel település és a Lengyel-
Annafürdõn mûködõ Turisztikai és Természetismereti Köz-
pont, erdészeti erdei iskola közjóléti létesítményeinek be-
mutatása volt. 

A program Annafürdõrõl indult, az elsõ állomás az Anna-for-
rás volt, ahol felelevenítettük az Apponyiak egykor itt eltöl-
tött idejét. Apponyi József felesége reumás betegségben
szenvedett, a gróf, felesége panaszainak enyhítésre egy gõz-
fürdõt alakított ki az erdõ völgyében. 

A múltbeli idõk felidézése után célba vettük a Gyulaj Er-
dészeti és Vadászati Zrt. által mûködtetett Turisztikai és Ter-
mészetismereti Központ elmúlt években kialakított közjóléti

fejlesztéseit. A központ egy 96 hektáros zárt parkerdõben
mûködik, ahol a folyamatos erdõborítottság érdekében ter-
mészetszerû erdõgazdálkodás folyik. 

Elsõként a vadasparkot látogattuk meg, ahol a hazai
nagyvadfajok képviseltetik maguk, külön öröm volt látni a
vadaspark legfiatalabb lakóit, a dám- és gímborjút. 

Ezt követõen kisebb emelkedõ megmászása utána a Ré-
tisas-fészek kilátó következett, mely lombkorona-tanös-
vénnyel és interaktív játékokkal lett kialakítva 2015-ben. 

A szakmai program résztvevõivel az erdei pihenõtavat is fel-
kerestük, mely az erdõ közepében kis gyöngyszemként bújik
meg, és már az elsõ pillantás után ámulatba ejtette a látogató-
kat. A tó mesterséges kialakítása során, nagy figyelmet fordítot-
tak a tájba illesztésre, a környezet legjobb kihasználásra. 

A parkerdõben tett séta után örömmel láttuk vendégül a
program résztvevõit. A helyi termelõktõl származó húské-
szítményekbõl készült szendvicsek, a Tolnai- hegyháton ter-
mett gyümölcsökbõl készült lé elfogyasztása után célba vet-
tük Lengyel települést. 

A mintegy 600 lelket számláló település történelmét jelen-
tõsen meghatározza, hogy 1799-ben az Apponyi család ke-
zébe került, akik gyors fejlõdést indítottak el, virágzó gazda-
ságot hoztak létre. 

A településen tett sétán megtekintettünk számos, az 1800-
as évekbõl ránk maradt épületet. Köztük volt a „Svájceráj”,
mely egy svájci mintára épült, 40 szarvasmarha befogadásá-
ra alkalmas tehénistálló volt. 

Utunk folytatásaként az Apponyi-kastély következett, a
150. Vándorgyûlés ünnepi közgyûlésének is helyt adó épü-
letegyüttes, illetve kastélypark történelme nem mindennapi. 

A kastély építése 1824-tõl 1829-ig tartott, és a gróf kéré-
sére a naptári évet szimbolizálta. Így a 4 bejáratot az évsza-
kokra utalva, a 12 kéményt a hónapok, az 52 szobát a he-
tek, és a 365 ablakot a napok számának megfelelõen
tervezték meg. A kastélyhoz növényritkaságokkal tûzdelt
kastélypark is tartozik. 

Az értékek felkutatásából nem maradhatott ki a római ka-
tolikus templom, melyet szintén Apponyi József építtetett a
környékbeli települések katolikus lakosainak segítségével.
A Bécsben elhunyt József szívét a templom szentélyében he-
lyezték el, melyet ma márványtábla jelez. A templom mögöt-
ti sírkertben az Apponyi család sírboltot épített, itt helyezték
nyugalomra Apponyi Rudolfot és Benckendorf Annát, vala-
mint Apponyi Sándort és feleségét Esterházy Alexandrát. 

A település történelmi emlékeinek felkutatása után lazí-
tásképp az Apponyi pince boraiból kaptunk kóstolót, me-
lyet ma Szabó Gábor és családja tart fent. A pince „A” ala-
kot formál, melynek két hosszú szára 80 méter, amit egy 20
méteres folyosó köt össze. A finomabbnál, finomabb tolnai
nedûk kóstolása közben a szakmai program résztvevõi bor-
dalokból összeállított dalcsokrot hallgathattak meg. 

Szabó Stefánia turisztikai szervezõ, programadó
Fotók: Markó András, Nagy László
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Búcsúzás
Tolnától

Június 21-én a tartalmas terepi progra-
mokról az Egyesület tagsága visszatért
a lengyeli Apponyi-kastély parkjában
felállított rendezvénysátorba, hogy
részt vegyen az egyesületi Vándorgyû-
lések tradicionális záróakkordját és
egyik legfontosabb szimbólumát jelen-
tõ vándorzászló-átadáson, amely az
egyesületi történelmi folytonosság és
összetartozás kiemelkedõ jelképe.

Elsõként Zambó Péter, az OEE elnö-
ke szólt a résztvevõkhöz, köszönte
meg a házigazdák szervezõ munkáját
és az egyesületi tagság aktív jelenlétét. 

Majd Gõbölös Péter mint házigazda
búcsúzott a Kárpát-medencei erdész
kollégáktól, a tagságtól, és egy kifeje-
zetten vidám hangulatú házi ünnepség
keretében, egy aranyozott tölgymakk
átadásával köszönte meg az OEE 150.
Vándorgyûlésének tolnai feladatait
összefogó Gál László erdõmérnök kol-
léga áldozatos fõszervezõi munkáját.

Ezt követõen a vezérigazgató feltûz-
te a vándorzászlóra a 150. egyesületi
Vándorgyûlés szalagját és átadta a ván-
dorzászlót a következõ országos ren-
dezvény házigazdájának Sulyok Ferenc-
nek, a KEFAG Zrt. vezérigazgatójának,
aki szívélyes szavakkal invitálta a szilí-
ciumban kifejezetten gazdag élménye-
ket nyújtó kiskunsági homokvidékekre
az OEE tagságát.

Szöveg és kép: Nagy László
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Köszönetnyilvánítás
Az Erdészeti Lapok Szerkesztõsége ezúton köszöni meg a jubileumi 150. OEE Vándorgyûlést bemutató ünnepi lapszám
tartalmának összeállításában közremûködõk önzetlen segítségét! 

Köszönet Gõbölös Péter vezérigazgatónak a példamutató együttmûködésért és a szerkesztésben nyújtott folyamatos
segítségért, Gál Lászlónak számos kézirat összeállításáért és a kapcsolódó fényképekért, a tartalmas szakmai felvezetõ
anyagok további szerzõinek – Antli Istvánnak, Horváth Csabának, Kovács Tamásnak – a színvonalas kéziratokért, fény-
képekért.

Köszönet a terepi program leírások minden szerzõjének – Szabó Stefániának, Kárász Attilának, Palánki Gábornak,
Antli Istvánnak, Benke Jánosnak, Szi Benedek Sándornak, Papp Dávidnak, Nagy Gábornak, Szendi Józsefnek, Horváth
Csabának, Stein Krisztiánnak, Gál Lászlónak, dr. Bordács Sándornak, Kertai Lászlónak – a kéziratok gyors és szaba-
tos megírásáért, illetve a Gyulaj Erdészeti és Vadászati Zrt. minden érintett munkatársának az együttmûködésért! 

Külön köszönet a terepi programokon részt vevõ kollégáknak, tagtársaknak, akik vállalták, hogy terepi fényképeik-
kel többek között segítik a lapszerkesztés munkáját: Gombási Mónikának, Dobó Istvánnak, Horváth Barnabásnak, Baj-
nai Csabának, Tóth Károlynak, Stubán Zoltánnak, Köveskuti Zoltánnak, dr. Csóka Györgynek, Puskás Lajosnak, Duska
Józsefnek, Szentpéteri Sándornak, Szekán Györgynek, Nagy Csabának, Markó Andrásnak, Ugron Ákosnak és Antli Ist-
vánnak!

Nagy László fõszerkesztõ  

Köszönjük együttmûködõ partnereinknek 
az Országos Erdészeti Egyesület 150. jubileumi Vándorgyûlésének

megrendezéséhez nyújtott támogatásukat!




